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1. BAZA LIGJORE

Hartimi i Planit te gatishmerise ne rastin e emergjencave te Diges se Ures se Fanit eshte
pregatitur duke u mbeshtetur ne kuadrin ligjor te meposhtem:

» Kontraten e Koncesionit ne lidhje me projektimin, financimin, ndertimin,
pronesine, operimin, mirembajtjen dhe transferimin e Hidrocentraleve te skemes
hidroenergjitike te lumit Fan te Republikes se Shqiperise, ndermjet Ministrise se
Energjise dhe Industrise si Autoritet Kontraktues dhe "AYEN AS ENERGJ| " SHA
dhe AS ENERGJI, ne zbatimi te Kontrates Koncensionare, me nr.5446 rep.,
nr.1944 kol., date 02.05.2011, miratuar me VKM Nr. 365, Date 04.05.2011, dhe
ge ka hyre ne fugi pas botimit ne Fletoren Zyrtare Nr.62, date 23.05.2011.

» Ligjit nr. 8681, date 02.11.2000 “Per Projektimin, Ndertimin, Operimin dhe
Mirembaijtjen e Digés dhe Dampave, Neni 4/d.

» Vendimin e Keshillit te Ministrave nr. 147, date 18.03.2004 “Per aprovimin e
Rregullores per Sigurine e digés dhe dampave”.

» Udhezimi nr. 4 i Keshillit te Ministrave, date 18.07.2003 “Per kerkesat e
dokumentacionit teknik ge duhet te permbaje dosja e digés dhe dampave”.

» Ligjin Nr. 45/2019, dt.18.07.2019 “Per Mbrojtjen civile”,

» Udhézimit Nr. 248, dt.28.01.2000 “Per Hartimin e Planit te Alarmit, Evakuimit dhe
Ndihmes per Mbrojtjen e Popullates si pasoje e prishjes se Digés dhe dambave”

dhe

v

Vendimit nr. 02, date 21.09.2020 te Komitetit Kombetar te Digés te Medha per
miratimin e Udhezimit te Pergjithshem te KKDM per hartimin e Pasaportave te
digés te medha
o Fromulari -1 i Pasaportes se Diges

» Vendimit nr. 03, date 19.10.2020 te Komitetit Kombetar te Digés te Medha per

miratimin e Udhezimit te Pergjithshem te KKDM per hartimin e rregullores se

shfrytezimit te digés te medha.

o Udhezimin e pergjithshem te KKDM per hartimin e rregullores se
shfytezimit te digés te medha te miratuar si me siper.

» Vendimit nr. 05, date 16.11.2020 te Komitetit Kombetar te Digés te Medha per
miratimin e Udhezimit te Pergjithshem mbi Pregatitien e Planeve te Gatishmerive
ne Rastet e Emergjencave Civile te shkaktuara nga aktiviteti | shfrytezimit te
digés

Gatishmerive ne Rastet e Emergjencave Civile te shkaktuara n

o Udhezimi i Pergjithshem mbi Pregatitien e Planevﬁ
aktiviteti | shfrytezimit te digés te miratuar si me si

e

o
=

NSULTANCY

5, halt 7, Tirang

ENGINEERING Co
Rr. Teodor Keko 1

Plani | gatishmerise ne rast te emergjencave Page 6



3¢
A E3S$
AYEN-AS ENGINEER o

MG CONSULTANCY

2. QELLIMI DHE OBJEKTI | PGE

Banorét e zonave ne anen e poshtme te diges se Ures se Fanit mund té preken nga avarite
e mundshme apo incidenteve ge mund te ndodhin gjate operimit veprave te saj, rrezikojné té
humbasin jetén, t& pésojné Iéndime dhe t'u démtohet prona si pasojé e kétyre avarive apo
incidenteve. Qéllimi i kétij Plani &shté té prezantoje njé menyre te sjelljes, té strukturuar qé
identifikon situatat e mundshme emergjencés gé& mund té ndodhin né njé digé dhe specifikon
masat qé duhen zbatuar pér minimizimin e rrezikut t& humbjes sé jetéve dhe démtimit té
pronés. Ky plan i gatishmérisé né rast emergjence (PGE) éshté njé komponent kryesor ne
menaxhimin e sigurisé sé digé nga AYEN AS ENERGJ| né Shqipéri dhe si i tillé do té
rishikohet dhe ndryshohet sa heré té gjykohet e nevojshme nga Pérgjegjési i Sigurisé sé
Digés (PSD).

Qéllimi i kétij PGE éshté gjithashtu t& informojé Pergjegjesin e Grupit te Pergjigies ndaj
Emergjencave (PGPE) gjaté njé situate né té cilén kérkohet pérgjigje ndaj emergjencés.
Eshté e domosdoshme & anétarét e nivelit t& 1% t& GPE (Grupit te Pergjigies ndaj
Emergjencave) té jené né dijeni té ploté té kétij dokumenti dhe té informohen pér ¢do
pérditésim te tij. Ky dokument duhet t& lexohet sé bashku me Planin e Pergjigjes ndaj
Emergjencave (PPE) te nivelit 1. Njé kopje e tij do te jete ne zyren e operimit te HEC te
Fangut.

Ky dokument permban informacionet e meposhtme:

Te dhena teknike per digen

Detyrat dhe pergjegjesit

Percaktimi i nivelit te emergjences

Njoftimi dhe komunikimi

Masat e parashikuara

Perfundimi dhe vleresimi

Plani i mirembajtjes se PGE (Rishikimet, praktika dhe perditesimi)

0O 0O O 0O 0 0 0

Infrormacione shtese ne mbeshtetje te ketij dokumenti jepet ne shtojcat e meposhtme:
Shtojca A: Kurbat e shkarkimit per shkarkuesit e diges se Ures se Fanit

Shtojca B: Modeli udhezues per percaktimin e niveit te emergjences

Shtojca C: Hartat e Permbytjes

Shtojca D: Koha e mbrritjes se vales se permbytjes

Shtojca E: Furnizuesit vendas te impianteve dhe pajisjeve

Shtojca F: Modeli i raportit te situates

ENGINEERTNG CONSULTANCY
e . - - Ales, Kali 7, Tirang
Plani i gatishmerise ne rast te emergjencave R e age ==
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3. TE DHENA TEKNIKE PER DIGEN DHE NEN-VEPRAT E
SAJ

EN 'E &

3.1 Diga e Ures se Fanit

Diga e Ures se Fanit operohet nga AYEN AS ENERGJI gé gjenden né zonén e Luginés sé
lumit Fan i Madh rreth 1 km perpara bashkimit me lumin Fan i Vogel. Diga e Ures se Fanit,
ne lumin Fan i madh eshte njé digé me material vendi me ekran betonarme me njé lartési
maksimale prej 92 m mbi shtratin e lumit.

Diga éshté e vendosur pingul né luginén e lumit Fani i Madh né njé kanion simetrik me njé
sipérfage té ekranit te betonit rreth 25'000 m2. Gjatésia totale e kurores sé digés éshté 403
m dhe diga éshté e mbeshtetur plotésisht né formacion shkembor. Aksi i ndertimit te Diges
ndodhet ne nje zone malore pjeserisht shkembore dhe toke te forte ge do te thote ne kushte
te favorshme per zhvillim dhe venien ne shfrytezim te kesaj vepre. Materialet mbushes te
diges jane material shkembor me fraksione (0.5-1)m. Planimetria e diges jepet ne Shtojcen
1. Ndertimi i diges ka filluar ne vitin maj te vitit 2012 dhe ka zgjatur per nje periudhe gati 41
mujore.

3.2 Shkarkuesi siperfagesor

Ne pragun e shkarkuesit siperfagesor jane instaluar kater porta me gjerési 9 m dhe lartési
6.5 m, té ndara nga tre pila. Ne pila mbeshteten portat dhe ura rrugore qé lidh kuroren e
digés me té dy anét e luginés. Pragu u shkarkuesit ndodhet ne kuoten 159,00 m m.n.d.

Me té gjitha portat hapur, dhe kur niveli maksimal i ujit né rezervuar té arrijé 167,88 m m.n.d.
ne kanal do te shkarkohen 1.974,00 m3/s (Plota me perseritje 1000 vjet), duke garantuar njé
lartesi rezerve mbi nivelin maksimal prej 3,12 m. Pér ploten me perseritje nje here ne 10,000
viet me prurje 2.458,00 m3/s (Quo,000), me te kater portat hapur, niveli maksimal i ujit arrin né
169.00 m m.n.d. dhe ne kurore (parapet né kreshté e digés) dhe gjate mureve te shkarkuesit
mbetet njé lartési prej 2,00 m, prandaj shkarkuesi éshté projektuar per te perballuar prurjet
te tilla dhe ka rezerva dhe kapacitet & mjaftueshem edhe pér plotat ekstreme.Planimetria e
shkarkuesit siperfagesor jepet ne Shtojcen 1. Punimet kane perfunduar me daten 13 mars
2017.

3.3 Vepra e devijimit dhe shkarkuesit fundor

Para ndértimit t& digés éshté ndértuar njé tunel devijimi 416 m i gjate dhe me nje diameter t&
brendshém prej 7.0 m. Pas pérfundimit t& veshjes s& betonit dhe punimeve te betonit te
vepres se marrjes dhe instalimet e dy portave, lumi Fani i Madh u devijua né tunel pér té
lejuar gérmimin ne bazamentin dhe shpatet e diges dhe mbushjen e saj. Devijimi i lumit u
perfundua me ndertimin e prites se devijimit ne anen e siperme dhe ne ate te poshtme te
rriedhjes, me gellim largimin e ujit nga zona e ndertimit te diges. Pas pegrfundimit-te-gjitha—— - ——
punimeve te ndertimit te diges tuneli i devijimit eshte mbyllur me 13 pril :

per ujin ekologjik dhe si shkarkues fundor me nje kapacitet maksuma[ te shka

ENGlNEER*N&%SULTANCY
RWLIAI%. Kati 7, Tirané
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Portat e daljes jane te vendosura ne ndertesen e re te kontrollit ne fund te tunelit.
Planimetria e shkarkuesit fundor jepet ne Shtojcen 1. Punimet ne tunelin e devijimit kane
perfunduar mbylljen e tij me 13 prill 2017 dhe shnderrimin e tij ne shkarkues fundor.

3.4 Vepra e Marrjes se HEC-it te Fangut

Vepra e marrjes nuk lidhet direkt me trupin e diges se Ures se Fanit. Megjithate ajo eshte nje
nga nen-objektet ge shirihet brenda kufirit te saj dhe sidomos me rezervuarin e krijuar nga
diga.

Vepra e marrjes eshte strukture e ndertuar né bregun e djathté té lumit me kuote te tabanit
te saj né kuoten 126.0 m m.n.d. ge i perket te jete respektivisht 39,00 m nén nivelin normal
te operimit dhe 13,00 nén nivelin minimal te operimit t& rezervuarit. Zhytja nen nivelin
minimal te rezervuarit do té sigurojé gjithmoné njé cilési té miré té ujit, t& liré nga mbeturinat
lundruese dhe gjithmoné do té sigurojé njé kapacitet t&€ mjaftueshém per nivelin minimal te
operimit. Vepra e marrjes operohet me anen e dy portave te cilat ndodhen 110,0 m ne
brendesi te tunelit dhe kapaciteti maksimal i shkarkimit te ujit eshte 61,00 m¥/s.

Kuota fundore e vepres se marrjes eshte 126,00 m m.n.d. dhe sherben per te guar uje ne
tunelin e energjise i cili ka forme patkua me diamete 6,00 m. Ne hyrje te vepres se marrjes
ka dy porta te cilat kane te instaluar zgara ge sherbejne per moslejimin e mbetjeve te hyne
ne tunelin e energjise.Punimet per ndertimin e vepres marrjes kane perfunduar ne daten
04.11.2017.

Ne tabelen 3.1 me poshte jane dhene te permbledhura te dhenat per digen e Ures se Fanit
te

Table 3-1 Permbledhje e informacionit per dige e Ures se Fanit

1. TE DHENA TE PERGJITHSHME
Emrii Diges _
Lumi ku edhe ndertuar qriﬂga

Emrii shfrytezuesn te Diges
Institucioni Projektues

| Diga e Ures se Fanit .
" Lumi Fan i Madh (dege e lumit Fan)

' AYEN AS ENERGJI

EN-SU ENGINEERING & CONSULTING
CO. LTD,

IM IMMAGIA ENGINEERING LTD

| CONSULTING ENGINERSS

| Qellimi kryesor i shirytezimit te Diges

Per prodhim energjie

| Qellimi ndihmes i shfrytezimit te Diges

| Territori i Bashkise ku ndodhet Diga
HEIJ’ILOE i Prefektures ku ndodhet Diga

f Territori i Prefektures ku ndodhet Ujembledhesi
Menyra e mbushjes se ujembledhesit

o Gjeologjike dhe - Gjeoteknike

Rregullim i prurjeve natyrore
Bashkia Rreshen

Prefektura Lezhe
Prefektura Lezhe
Rriedhja natyrore e lumit + kontribut nga

~devijimi i lumit Fan i Vogel

i Autoret e studimeve mbeshtetese
!

o Sizmike
I Hldrogjeolog]tke
\ o Hidrologjike

|
| Molnar Kolaneci
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E NGINEER:

. o Materialete Ndertimit B
| Koordinatat e mesit te kurores se diges
Klasa e rendesise se diges

| Numri i njerezve ne risk ne rast prishje te Diges
' 2. TE DHENA TEKNIKE TE TRUPIT TE DIGES

| Lartesia e Diges (sipas rekomandimeve te ICOLD)
| Gjatesia e Kurores se Diges

| 41°47'58.93"N, 19°51'39.12"E

' Klasi i Pare
| papercaktuar

1 96.0m

| 403.0m

| Niveli i Kurores se Diges (Kuote absolute) -
| Gjeresia e Kurores se Dlges

Volumi total i Trupit te Diges
Gjerema e Trupit te Diges ne Bazament
Pjerresia e Skarpates se siperme te Diges
Pjerresia e Skarpates se poshtme te Diges

Lloji i elementit te papershkueshmerise se Diges

Trashesia e elementit te papershkueshmerise se

Diges ne Bazament
Trashesia e elementit te papershkueshmerise se
Diges ne Kurore

| Kuota maksimale i elementit te papershkueshmerise

| se Diges

| 169.0m mnd
80m

286 m
' 1.0V:15H
10V:15H
" Ekran Beton/arme
0.7m

03m

| 167.0 mm.n.d

| Formacioni Gjeologjik i Bazamentit

Lartesia e Kurores se Diges mbi nivelin Maksimal te ?

Uijit

Viti i fillimit te punimeve per ndertimin e Diges

Viti i Perfundimit te punimeve per ndertimin e Diges
Viti i mbushjes per here te pare te Ujembledhesit

| Formacione gjeologjike Ultrabazik

1.12m

| Maj 2012
Tetor 2015
| 2017

Viti i venies per here te pare ne ngarkese

kryer)

koha e vrojtuar)

Periudha dhe Natyra e Riparimeve Kryesore te kryera |

2017
Viti i zbrazjes se fundit te Ujembledhesit (ne se eshte |

Nuk eshte kryer

Data te Incidenteve te konstatuara pas venies per'
here te pare: (ne se ka, te jepen llgji i Incidentit dhe |

Nuk ka patur incidente

" Nuk ka patur r|par|me

SE MARRJES VEPRAT E ZBRAZJES DHE TE DEVIJIMIT

l 3.1 Sistemet e Shkarkimit
| Tipi i sistemit te shkarkimit
| Kapaciteti total i shkarkimit

Permasat ne hyrje te shkarkuesit

fKuota e pragut te hyrjes se ujit ne sistemin e
| shkarkimit

Gjatema dhe Gjeresia e Rrymeshpeijtuesit

Vendodhja e Shkarkuesit 7

Zbrazjes (Prurja hyrese eshte zero)
| 3.2Sistemi i Marrjes se Ujit

w Shkarkues smerfaqesor me porta

- 1.974,00 m¥s per kuote te ujit ne rezervuar
| 167.88 m m.n.d dhe 2.458,00 m%/s per kuote

 te ujit ne rezervuar 169 m m.n.d
' 4 x (9.0x6.5)m

\ 159 m m.n.d

i 248 mx42m
Ne shpatln e majte te dlges

Koha e zbrazjes se Ujembledhesit nga Sistemi i \ 16.7 days for Qu=0 m%¥s, 18.7 days for

1 Qn=10 mi/s, 21.4 days for Qn

3. TE DHENA TEKNIKE TE PERGJITHSHME TE SISTEMEVE TE SHKARKIMIT TE VEPRES

Plani i gatishmerise ne rast te emergjencave
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‘ Tlpl i sistemit te marrjes se u1|t

, Kapamte’u total i Vepres se marrjes se ujit

| Permasat ne hyrje te vepres se marrjes

‘ Kuota e pragut te hyrjes se ujit ne vepren e marrjes
' 3.3Sistemet e zbrazjes se ujit

Tunel me presmn
61.0 m¥s

126.0 m m.n.d

' Ne forme patkoi me diameter 6.0 m .

| Tipi i sistemit te Zbrazjes se Ujlt
| Numri i veprave te Zbrazjes se Ujit

 Shkarkues fundor (Tuneli i devijimity |
1 (nje)

‘ Prurja maksimale/kapaciteti total i Sistemit te zbrazjes
| se Ujit
‘ Permasat ne hyrje te Sistemit te Zbrazjes se Ujit

Zbrazjes
- 3.4Sistemet e devijimit
| Tipi Sistemit te Devijimit

Kuota e pragut te marrjes se Ujit tek Sistemi i

| nivelin maksimal te lejuar

Siperfagja e pasqyres se ujit te Ujembledhesit ne |
| nivelin normal te shfrytezimit:(Ne kete rast, te jepet |

| edhe koha e kryerjes se matjeve batimetrike si dhe
kurba S=f(h))

Volumi i pergjithshem i ujit sipas projektit ne nivelin
maksimal te lejuar: (Ne kete rast, te jepet edhe kurba
V=f(h))

Volumi i pergjithshem i ujit i matur ne Ujembledhes ne
nivelin maksimal te lejuar. (Ne kete rast, te jepet edhe

V=f(H)

maksimal

Volumi i dobishem i ujit sipas projektit ne nivelin
minimal te lejuar

Volumiivdekuriujembledhesit

Koha e mbushjes se volumit te vdekur

Niveli maksimal per shflyteZIm normal gjate operimit

perseritje 1 here ne 10,000 vjet

Operimit

shfrytezimit

Volumi i dobishem i ujit sipas projektit ne nivelin

Niveli maksimal i ujit i lejuar g]ate kalimit te plotes me |
Niveli minimal i projektuar i ujembledhesit gjate |

Niveli minimal i ujit i rregjistruar ge nga 'fﬁiimi"i"g

60 m¥/s

Hyrja me diameter 7 m duke u ngushtuar ne

86.0 m m.n.d

Me tunel ne shpatin e majte
4. TE DHENA TE PERGJITHSHME PER UJEMBLEDHESIN
| Siperfagja e pasqyres se ujit te UjembledheSIt ne 7.7 milion m? (167.88 m m.n.d) 3
7.8 milion m? (169.00 m m.n.d)

I
|
i
nje tubacion me diameter 2.0 m |
|
|

7.2 milion m? (167.88 m m.n.d) |

Nuk eshte bere batimetri

' Kurba S=f(h) — Shtojca 2

akoma

204 milion m? (167.88 m m.n.d)

135 milion m®

| 46 milion m®

' 20 milion m?
| 50 vjet
| 165 m m.n.d

169.0 m m.n.d

125 m m.n.d

shfrytezimit:
Prurja mesatare vjetore e projektuar

Prurja mesatare VJetore per 10 vitet e fundit te
operimit deri ne 2020

Nivell maksimal | ujit i rregjistruar qe nga filimi i &

22'.'46 mé/s (mesatarja e

' 213 milion m? (169.00 m m.n.d)

| Kurba V'=f(h) — Shtojca 2

' Nuk jane bere matje per nivelin faktik te \
| ligenit
koha e kryerjes se matjeve batimetrike si dhe kurba |
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3.5 Rruget e komunikimit per dhe nga diga me rruget kombetare

Diga e Ures se Fanit ndodhet rreth 1.5 km ne vije ajrore nga autostrada kombetare (Rruga e
Kombit). Nga dy rruge hyrje per ne zonen e diges ge kane te perbashket daljen nga
autostrada dhe nje pjese te perbashket te trasese se tyre rreth 0.53 km. Me tej rruget
ndahen njera per ne anen e poshtme (HEC-i ekologjik dhe fundi i shkarkuesit siperfagesor
dhe fundor) me gjatesi rreth 1.2 km dhe tjetra perfundon ne kuroren e diges me gjatesi rreth
2 km. Rruga per ne kuroren e diges eshte kryesore e asfaltuar dhe me parametra te nje
rruge te kategorise se trete. Planimetri e rrugeve hyrese jepet ne Figure 3-1.

Figure 3-1 Skema e rrugeve hyrese dhe komunikimit me Digen Ura e Fanit

|

Shpk
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4. ORGANIZIMI, MJETET DHE BURIMET PER OPERIM
NORMAL DHE NE EMERGJENCE

Né kété kapitull pérshkruhet organizimi i kryer nga AYEN AS ENERGJI pér t& menaxhuar
njé emergjencé né digen e Ures se Fanit. Rendi i pércaktuar né kété kapitull pér paragitje
&shté i struktuar sipas skemés sé paraqitur mé poshté:

- Organizimi, mjetet dhe burimet ne situate normale te operimit dhe mirembaijtjes
- Organizimi né situaté emergjence

4.1 Organizimi i operimit né regjim ose situaté normale

Ky organizim justifikon pérfshirjen e personelit aktual té caktuar nga AYEN AS ENERGJI,
pérgjegjés pér operimin e diges dhe Rezervuarit te HEC te Fangut né kushte té& zakonshme
té ményrés sé organizimit, sepse pér shkak té aktivitetit gé kryen do té jeté | pari g&é mund té
zbulojé fillimin e njé situate emergjence.

Né pérgjithési, shfrytézimi i HEC-eve nga AYEN AS ENERGJI sha bazohet né pérdorimin e
zyres gendrore ne Tirane t& AYEN AS ENERGJI si njé zyré ku vijné né kohé reale té gjitha
té& dhénat e disponueshme (nivelet e ligeneve, te dhenat hidrologjike, modelet e parashikimit
hidrologjik, parashikimet meteorologjike, te dhena per digat, shkarkuesit dhe strukturat e
tjera t& zbrazjes, mbikéqyrja vizuale et].), ashtu si edhe i gjithé dokumentacioni i nevojshém.
Kontrolli dhe operimi i diges se Ures se Fanit menaxhohet nga zyra gendrore ne Tirane nen
varesine e te ciles eshte zyra locale e operimit dhe mirembajtjes dhe pergjegjesi | sigurise se
diges.

Infrastruktura qé& ka zyra gendrore e AYEN AS ENERGJI lehtéson zbulimin e anomalive gé
rezultojné nga térmetet, zjarret, vandalizmi, shkarja e shpateve té ligeneve etj., si dhe ka té
centralizuar té€ gjithé informacionin jetik pér menaxhimin e pérmbytjes té& basenit pérkatés, té
fenomenit gé ndodh mé shpesh, dhe pér rrjedhojé, pér menaxhimin e rrezikut mé té larté
pre;j tij.

Zyra gendrore e AYEN AS ENERGJ| éshté pérgjegjése pér mbajtien e kontaktit té
pérhershém me departamentet e tjera brenda AYEN AS ENERGJI dhe departamentet e
tiera brenda dhe jashté AYEN AS ENERGJI, pér zgjidhjen dhe komunikimin e incidenteve
ose té emergjencave té ¢farédo lloji g& mund té ndodhin.

Me organe té jashtme kuptohet Ministria e Energjise dhe Industrise, Komisioni i posacem i
plotave, Kaomiteti Kombétar i Digés t& Mé&dha (KKDM), Drejtoria e Emergjencave Civile,
Prefekturat, bashkité etj.; zakonisht t& gjitha organet e renditura né planet e emergjencave.

Si organizim i pikave t& kontrollit t& brendshém duke pérfshiré té gjithé stafin e mundshém
té Qendrés dhe te njesive te prodhimit eshté nje staf gé punon 24 oré né dité ai gé mund té

diagnostikojé ¢do problem né central dhe né diga. Brenda kétyre pikave 18-kent
organet lokale pérgjegjése pér t& menaxhuar shkarkimin e digés né situata fé\
prurjeve. Zyra Qendrore dhe zyrat lokale te operimit jane te pajisura me sisteme

.. "
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(zanore, té& dhénash), me lidhje telefonike fikse ose me linja komunikimi t& vetat, si dhe me
ushgim elekirik t& pavarur.

Mé poshté pérshkruhen funksionet dhe struktura e organizimit, pérgjegjése pér
operimin e diges se Ures se Fanit né regjim normal te operimit dhe mirembajtjes:

» Pergjegjesi | Operimit dhe Mirembaitjes se Diges se Ures se Fanit

Koordinon dhe mbikéqyr t& gjitha aktivitetet lidhur me siguriné dhe zhvillimin e
njésive t& mirémbajties, monitorimin dhe ruajtien, operimin dhe kontrollin e
shpérndarjes sé& prodhimit, sipas dispozitave té standardeve pérkatése operative té
digés. Ai éshté pérgjegjés pér operimin lokal, monitorimin dhe mbaijtjen funksionale
té shfrytézimit hidroelektrik. Ai éshté pérgjegjés pér vlerésimin e situatave té
emergjencés né digen e Ures se Fanit dhe pér njoftimin e situatave t& emergjencave
sipas legjislacionit dhe rregullave né fugi. Drejtori Teknik i HEC te Fangut drejton
stafin e emergjencave. Né rast emergjence, Drejtori Teknik i HEC-it t& Fangut
informon Drejtorine Qendrore ne Tirane, e cila thérret mbledhjen e Grupit té
Emergjencave dhe bén njoftimet e métejshme t& nevojshme né bazé té informacionit
gé merr nga Drejtori teknik i HEC-it t& Fangut.

» Grupi | Operimit dhe Mirémbaitjes (struktura e Sigurisé dhe Mirémbaijtjes)

Eshté pérgjegjése pér mirémbaijtien parandaluese, pér mirémbaitjen funksionale, pér
monitorimin dhe operimin lokal té pajisjeve elekiromekanike té digés. Njésité e
sigurisé jané 24 oré né detyré dhe i raportojné Drejtorise Qendrore dhe Pergjegjesit
te Sigurisé sé Diges ¢do informacion lidhur me siguriné e digés, c¢do situaté
emergjence ose mundésiné pér té ndodhur njé emergjencé, dhe né varési té situatés
dhe udhézimeve qé& marrin, ato lajmérojné personelin t& evakuohet, informaojné
autoritet pérkatése dhe strukturat e tjera né HEC e Fangut, Drejtorine e Pergjithshme
té Emergjencave Civile (DPEC), autoritetet lokale vendore et].

» Pergjegjesi | Sigurisé sé Diges
Eshté pérgjegjés pér aktivitetet e inspektimit, vigjilencén, monitorimin dhe riparimin e
veprave civile. Eshté né varési té zyres gendrore ne Tirane.

> Departamenti | Kontrollit t&€ Prodhimit (Qendra Dispecer e AYEN AS ENERGJI)
Kjo gender ndodhet né Tirané. Nga Qendra Dispecer e AYEN AS ENERGJI
menaxhohen portat e shkarkuesve si dhe hapja dhe mbyllja e turbinave. Kétu ka
informacion té& disponueshém rreth digés, kryesisht nga nivelet e ligenit dhe
dokumentacioni qé lidhet me siguriné e digés.

Detyrat dhe aktivitetet per secilin prej pozicioneve té organizimit té pérshkruara mé
lart kur zbulohet njé anomali né digé jané:

s Pergjegjesi | Operimit dhe Mirembaijtjes se Diges se Ures se Fanit
Ai informohet né ményré té€ pérhershme pér gjendjen e digés népérmjet vizitave

té rregullta, népérmjet raportimit dhe analizés sé informacionit té€ siguruar né ¢do
rast nga aktivitetet e kryera né terren njé njésité operacionale. Pérgatit gdo muaj

Raportin perkates dhe cdo vit Raportin Vjetor t& Sigurisé se digés dhe e dorezon
até né Departamentin e Sigurise se Diges ne zyren gendrorelRE il &
informim dhe pér masat e duhura.

/1 .
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e Grupi | Operimit dhe Mirémbaities (struktura e Sigurisé dhe Mirémbaijtjes)

Kryen mirémbajtien e objektit sipas planit t& mirémbajtjies t€ pérfshiré né
standardet operacionale, dhe né vazhdén e aktiviteteve té punés sé tij mund té
zbulojé ndonjé anomali né veprat civile dhe né pajisjet elekiromekanike. Ai
operon gjithashtu strukturat e ndryshme pér zbrazjen e ligenit dhe kryen
mirémbaijtjen funksionale té pajisjeve, dhe né vazhdén e aktiviteteve té& punés sé
tj mund té zbulojé ndonjé anomali né veprat civile dhe né pajisjet
elektromekanike. Céshtjet mé té réndésishme né kété fushé pérmblidhen né
Raportin Vjetor t& Siguris€, Monitorimit dhe Mirembajtjes se Digés .

e Pergjegjesi | Sigurisé sé Diges

Eshté pérgjegjés pér monitorimin e mbledhjes sé& t& dhénave, realizimin e
inspektimeve té jashtézakonshme dhe vjetore, sipas pércaktimit né standardet
operacionale. Po ashtu, ky sektor &éshté pérgjegjés pér menaxhimin e aktiviteteve
qé kané si synim korrigjimin e defekteve né veprat civile. P&r menaxhimin e
duhur, ndérmjet detyrave té tjera, ai éshté pérgjegjés edhe pér sistemet
kompjuterike né dispozicion té aktiviteteve té tij, pér té& kontrolluar nése leximet e
pajisjeve monitoruese jané brenda parametrave normalé. Raporti Vjetor i
Sigurisé, Monitorimit dhe Mirembajtjes se digés pérmbledh céshtjet mé té
réndésishme né kété fushé.

4.2 Organizimi ne situate emergjence

Né shtesé té& pérshkrimit t& méparshém té organizimit t& AYEN AS ENERGJI né situaté
emergjence, mé poshté jepen té& pérshkruara linjat e pérgjithshme t& veprimit pér cdo
anomali né digé ose né aférsi té saj, e cila mund té deklarchet si emergjencé:

» Transferimi né vendin e operacionit dhe mirémbaijtjes.

Nga informacioni i siguruar prej tyre dhe nga sistemet né kohé reale, do t& kryhet
zhvendosja e grupit teknik pérgjegjés pér siguriné e digés, kryesisht me pajisje pér
monitorimin dhe vrojtimin e digés.

» Pergjegjesi | Planit te Emergjencave shkon né ndértesén e emergjencave té digés.

Nése Pergjegjesi | Planit te Emergjencave nuk mund té& udhétojé drejt digés pér g¢farédo lloj
arsyeje, ai cakton njé Pé&rfagésues qé do té kryejé funksionet e Pergjegjesit t& Planit t&
Emergjencave, dhe qé do té jeté i pranishém né zyren e emergjencave té digés.

e Pergjegjesi i Planit t&¢ Emergjencave é&shté pérgjegjés pér vendimmarrjen lidhur
me aktivizimin e skenaréve té ndryshém, pér njoftimin e agjencive té& ndryshme
dhe pér té gjitha veprimet e parashikuara né planin e emergjencave.

» Zyra e emergjencave té digés do té pajisjet me njé mekanizém pér aktivizimin
e lajmérimit té€ popullatés gé preken né gjysmé orén e paré, né ményré qé té
aktivizohet shpérndarja lokalisht e kétij njoftimi.

e Té gjitha komunikimet e jashtme mund té realizohen edhe nga Zyra Qendroi?f

ne Tirane, duke pérfshiré lajmérimin e popullatés, edhe ». Rdéresa e
emergjencave té digés. F )
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o Né& cdo kohé& duhet t& keté komunikim midis zyés sé& emergjencave té digés
dhe Zyres Qendrore ne Tirane, si dhe prani t& personelit teknik.
Ne duhet té theksojmé idené& se né njé situaté emergjence atje &shté gjithmoné prezent njé

person i stafit, i cili pa té drejté vendimmarrjeje lajméron stafin e Zyres Qendrore te Tirane.

Organizimi i brendshém i AYEN AS ENERGJI, i hartuar pér menaxhimin e njé plani
emergjencash parashikon né thelb detyrat e njésive mé poshté:

o Pergjegjesii Planit té Emergjencave

Drejtori lokal i HEC te Fangut merr pozicionin e Pergjegjesit t& Planit té
Emergjencave te HEC e Fangut. Gjaté mungesés sé tij, kéto detyra do té kryhen
nga personi i caktuar pérkohésisht pér kété qgéllim, duke pérdorur procedurén e
zévendésimit.

Né rast t& njé situate emergjence, pér asnjé arsye nuk béhen ndryshime né stafin
e operimit dhe mirembajtjes. Né kété rast, caktohet njé Pérfagésues qé do té
kryejé funksionet e Pergjegjesit t& Planit t& Emergjencave, dhe ai do té keté lidhje
me zyén e emergjencave té digés.

o Pérfagésuesi

Eshté pérgjegjés pér centralin, i cili né njé skenar situate emergjence kryen
funksionet e Pergjegjesit té€ Planit t& Emergjencave, duke vepruar né koordinim
me Zyren Qendrore ne Tirane pér planet e emergjenceés.

Né raste té caktuara, Pergjegjesi i Planit te Emergjencave prane Zyres Qendrore
ne Tirane mund té caktojé si pérfagésues té tij, njé nga pozicionet e méposhtme:
Pergjegjesin e Sigurisé sé Digés, ose Drejtorin e Shfrytezimit.

e Sektori i Monitorimit dhe Operimit ne detyré

Funksioni kryesor i tij éshté té sigurojé mjetet dhe burimet njerézore pér drejtimin
e veprimeve né skenarin e emergjencés. Ai pérbéhet kryesisht nga Pergjegjesi |
Sigurise se Diges, Pergjegjesi | Mirembajtjes sé Digés dhe inxhinieret hidroteknik
prane njesise se prodhimit.

¢ Konsulenca Teknike

Pérbéhet nga persona gé pér pozicionin qé mbajné, pérgjegjésité dhe njohurité
gé kané pér objektet dhe pajisjet mund té késhillojné Pergjegjesin e Planit té
Emergjencave né vendimmarrjen e tij. Pjesé e konsulencés teknike do té jené,
ndér té tjera, Sektori i Operimit dhe Monitorimit t& Diges, Komiteti Kombétar i
Digés t&é Médha (KKDM), Departamentit t& Sigurise se Dlges (AYEN A

ENERGJI Turqi) si dhe Institute té tjera monitoruese brenda d
ENERGJI.
Shpk
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Struktura e funksionimit do te jete si vijon:

Figure 4-1 Struktura e organizimit dhe funksionimit ne rast te nje emergjence

PERGJEGJESI | PLANIT TE EMERGJENCAVE (AYEN AS ENERGJI)
(Drejtori HEC te Fangut)

[ PERFAQESUESI }

5
NJESIA OPERACIONALE KONSULENCA TEKNIKE
(HEC)

4.2.1. Funksionet dhe pergjegjesite e organizimit ne rast emergjence

Né kété seksion jepen funksionet dhe pérgjegjésité e organizimit t& siguruar nga AYEN AS
ENERGJI pér zgjidhjen e njé situate emergjence, sipas skemés grafike té& dhene ne Figuren
4-1. Gjithashtu, pér té analizuar kalimin nga gjendja normale e operimit dhe mirembaitjes ne
situatén pérkatése t& emergjencés, funksionet e pérshkruara jané pérfshiré né standardet
operacionale pérkatése.

4.2.2. Pergjegjesi i Planit t& Emergjencave

Pérgjegjésité kryesore té tij, né pérputhje me statusin e operimit normal ose né gjendje
emergjence, pérshkruhen mé poshté:

» Situata normale e operimit

a) Duhet té njohé dhe kérkon pérputhshmériné me kété Plan Emergjencash, si
dhe té koordinojé dhe mbikéqyré zbatimin e standardeve operacionale.

b) Pércakton veprimet teknike t€ nevojshme pér té mundésuar reduktimin e
rrezikut. Monitoron vazhdimisht siguriné e digés, duke denoncuar veprimet ose
mosveprimet qé ndikojné né siguriné e saj.

c) Deklaron skenarin e duhur t& emergjencave.

d) Organizon né ményré periodike trajnime dhe ushtrime simuluese, pér té
siguruar trajnimin e duhur pér personelin né detyré.

e) Pérmbush né ¢do kohé statusin e sigurisé sé& digés dhe promovon veprimet e
duhura karrigjuese, nése nevojitet.

f) Kryen inspektime té jashtézakonshme pas situatés s& emergjencés (p.sh. p#
njé térmeti dhe ngjarjeve t& médha).
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g) Siguron njé ambient prané digés pér té shérbyer si "ndértesé pér emergjencat"
gjaté menaxhimit té emergjencave. Gjithashtu, propozon dhe mban né
ndértesén e emergjencave kopje dublikaté té dokumentacionit t& nevojshém té
dosjes teknike té digés pér té trajtuar ¢gdo emergjencé g& mund té shfaget né
¢do kohé.

h) Né& mungesé té tij, cakton dhe komunikon zévendésuesin e tij (Menaxherin e
Operacioneve etj.), qé nése situata kalon né skenarét e emergjencés, ky
person té kryejé detyrat e Drejtorit t& Planit t& Emergjencave.

» Situata emergjente sipas skenarit 0

a) Intensifikohet mbikéqyrja e digés
b) Njoftohet Sektori i Sigurisé sé Digés né zyren gendrire ne Tirane

c) Sigurchet qé informacioni gé keni komunikuar i nénshtrohet analizés sé
métejshme dhe pércaktohen masat e duhura pér monitorimin dhe kontrollin e
parametrave té analizuar, nga ndértesa e emergjencave té digés.

d) Nga koha e deklarimit t& skenarit emergjent 0, duhet té jepen urdhrat e
nevojshém pér organizimin e njésisé gé duhet té kalojé né situaté emergjence,
né pérputhje me kété plan.

e) Merren vendimet q& gjykohen té nevojshme pér té reduktuar rreziget e
shfaqura, dhe kéto vendime i komunikohen Sektorit t& Operimit pér zbatim té
menjéhershém.

f) Informohen dhe koordinohen sektoré té ndryshém té kompanisé me agjencité
shtetérore dhe me median.

g) Deklarohet rasti i emergjencés mé lart ose kthimi né situatén e operimit normal.

h) Né& rast se ndodh njé emergjencé né njé vend gé pérkon me njé vend ku nuk
mund té& shkohet, detyrat e Pergjegjesit té Planit t¢ Emergjencave duhet t'i
transferohen pérfagésuesit té tij (njé person tjetér, si p.sh. Pergjegjesit te
Operacioneve, etj.).

i) Kryhet testimi i sistemeve té komunikimit dhe i lajmérimit t& publikut.

i) Njoftohet paraprakisht pér kalim né njé skenar mé té larté.

> Situata emergjente sipas skenarit 1

a) Informohet zyra gendrore ne Tirane, personi i drejtohet komunitetit me planin e
emergjencave (Prefekti si Kryetar i Shtabit t& Emergjencave), (kryetarit té
bashkisé mé té afért) dhe familjeve gé jetojné né rrjedhén e poshtme poshté
digés.

b) Nése Skenari 1 deklarohet nga situata normale e operimit, sigurohet gé
informacioni i komunikuar i nénshtrohet njé analize t& thelluar dhe nga zyra
gendrore ne Tirane ose nga ndértesa e emergjencave té digés propozohen
masat e nevojshme korrigjuese. Né kété rast, ai do té nxisé ngritjen e Njésisé
Operacionale dhe Mbéshtetjes Teknike, dhe do té kryejé detyrat e specifi kuar/!'
né pikén "a" né lidhje me komunikimin e situatés sé& emergjehcés:

—e - , R
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¢) Merren vendimet q& gjykohen té€ nevojshme pér té reduktuar rreziget e
shfaqura, dhe kéto vendime i komunikohen Sektorit t& Operimit pér zbatim té
menjéhershém.

d) Kérkohet autorizimi nga zyra qendrore ne Tirane pér pezullimet e pérkohshme,
nése do té nevojiten, pérvegse né rastet e nevojave imediate dhe urgjente.

e) Informohen dhe koordinohen sektoré té ndryshém té kompanisé me agjencité
shtetérore dhe me median.

f) Deklarohet kalimi né njé skenar mé té larté, mé t& ulét ose rikthimi né situaté
normale operimi.

g) Né rast se ndodh njé emergjencé né njé vend gé pérkon me njé vend ku nuk
mund té shkohet, detyrat e Pergjegjesit t& Planit t& Emergjencave duhet t'i
transferohen pérfagésuesit té tij (njé person tjetér, si p.sh. Pergjegjsit te sigurise
se Diges se Ures se Fanit, Pergjegjesit te Operimeve, etj.).

h) Kérkohet autorizimi nga zyra gendrore per zbrazjen e diges
i) Njoftohet paraprakisht pér kalim né njé skenar mé té larte.
» Situata emergjente sipas skenarit 2

a) Merren vendimet qé& gjykohen té nevojshme pér t& reduktuar rreziget e
shfaqura, dhe kéto vendime i komunikohen Sektorit t& Shfrytezim/Operimit pér
zbatim t& menjéhershém, sipas rolit dhe pérgjegjésive té tyre.

b) Njoftohet bordi i zyres gendrore ne Tirane dhe familjet g& ndodhen né rrjedhén
e poshtme, si dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Emergjencave Civile (MPB).

¢c) Nése Skenari 2 deklarohet nga situata e operimit normal, sigurohet qé
informacioni qé keni komunikuar i nénshtrohet analizés sé métejshme dhe nga
ndértesa e emergjencave té digés ose nga zyra qendrore ne Tirane
pércaktohen veprimet e nevojshme korrigjuese. Né kété rast nxitet ngritjia e
Njésisé sé& Operimit dhe Mbéshtetjes Teknike, dhe ajo do té kryejé detyrat e
specifikuara né pikén "b" mé lart né lidhje me komunikimin e situatés sé
emergjences.,

d) Deklarohet kalimi né njé skenar mé té larté, mé té ulét ose rikthimi né situaté
normale operimi.

e) Neé rast se ndodh njé situaté emergjence né njé vend qé pérkon me njé vend ku
nuk mund té shkohet, detyrat e Pergjegjesit t& Planit t& Emergjencave duhet t'i
transferohen pérfagésuesit té tij (njé person tjetér, si p.sh. Pergjegjsit te sigurise
se Diges se Ures se Fanit, Pergjegjesit te Operimeve, etj.). Kontrollohen
sistemet e komunikimit dhe té lajmérimit t& publikut.

f) Njoftohet paraprakisht pér kalim né njé skenar mé té larté.

g) Kérkohet autorizimi nga zyra gendrore per zbrazjen e diges
h) Komunikohet me Prefektin e Lezhes (Kryetar i Shtabit Rajonal g

Emergjencave).
» Situata emergjente sipas skenarit 3
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a) Népérmjet aktivizimit té pajisjeve té alarmit njoftohet pér evakuim té
menjéhershém popullata gé& mund té preket brenda gjysmé orés sé paré pas
prishjes sé digés.

b) Njoftohet zyra gendrore ne Tirane dhe familjet g&¢ ndodhen mé poshté diges se
Ures se Fanit, si dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Emergjencave Civile (MPB).

¢) Komunikohet me PREFEKTIN si kryetar i shtabit t& emergjencave né gark) dhe
me Drejtorine e Pergjithshme t& Emergjencave Civile (DPEC).

4.2.2.1. Perfaqesuesi
Situatat emergjente sipas skenaréve 0, 1, 2 dhe 3

a) Kryejné detyrat e Pergjegjesit té Planit t& Emergjencave (t& paraqitur né
seksionin e méparshém), né rast se Koordinatori i Planifikimit t& Emergjencave
nuk mund t& komunikojé ose nuk mund té shkojé né digé.

b) Raportojné né zyren gendrore ne Tirane gjendjen e digés nga ndértesa e
emergjencave té digés, dhe zbatojné masat korrigjuese dhe standardet e
veprimit né pérputhje me kriteret e Planeve t&é Emergjencave.

4,2,2.2, Njesia e Operimit (Stafi | emergjencave & stafi operimit ne detyre)
Pas ngritjes sé& saj, kjo njési do té keté pérgjegjésité e pérshkruara mé poshté:

Situatat emergjente sipas skenaréve 0, 1, 2 dhe 3

a) Mbéshtet Drejtorin e Planit t& Emergjencave né lidhje me sigurimin e bazés
materiale dhe té burimeve njerézore,

b) Zbaton me kujdesin mé t& madh urdhrat e dhéné nga Pergjegjesi i Planit t&
Emergjencave.

c) Ofron informacionin teknik t& nevojshém pér té siguruar mbéshtetjen e duhur
pér Pergjegjesin e Planit t&¢ Emergjencave.

4.2.2.3. Pergjegjesite e pergjegjesit te njesise se Operimit te mesiperme
jane:

» Situata normale e operimit

a) Disponon dhe njeh Planin e Emergjencave dhe standardet operacionale té
digés.

b) Harton strukturén e organizimit t& Njésisé s& Operimit, pérshkruan pérbérjen e
saj dhe parashikon personat gé do té emérohen né secilin prej pozicioneve té
saj, duke e komunikuar me njoftim t& pérshtatshém. Ky organizim do té
azhornohet dhe rishikohet né varési t& mjeteve dhe burimeve njerézore né
dispozicion t& AYEN AS ENERGJI.

c) Zhvillon dhe pérditéson njé dokument & pérmban adresat dhe numrat e
telefonit té té gjithé furnitoréve dhe partneréve gé& mund t& ndihmojné né
zbutjen ose reduktimin e rrezigeve té shfaqura.

d) Kontrollon gé& rrugét lidhése pér né digé té jené té kalueshme né
miré, edhe né kushte moti té& pafavorshme.

Plani i gatishmerise ne rast te emergjencave mt
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e) Duhet té jeté i kontaktueshém né ¢do kohé.
» Situata emergjente sipas skenarit 0

a) Transmeton garté urdhrat pregizé pér kapércimin e situatés sé emergjenceés.
b) Autorizon veprimet e stafit t& Njésisé sé& Operimit.

¢) Informohet veté dhe informon té tjerét pér evoluimin e situatés sé emergjenceés.
d) Pércakton personat né gatishméri dhe personelin e caktuar né njésiné e
operimit pér rikthimin né situatén normale t& operimit.

» Situatat emergjente sipas skenaréve 1, 2 dhe 3

a) Zbaton me kujdesin mé t& madh urdhrat e dhéné nga Pergjegjesi i Planit t&
Emergjencave.

b) Informon Pergjegjesin e Planit t& Emergjencave pér ngjarjet e zbuluara.

c) Pércakton personat né gatishméri dhe personelin e caktuar né njésiné e
operimit pér rikthimin né situatén normale té operimit.

4.2.2.4. Asistenca teknike

Pérgjegjésité kryesore té kétij pozicioni jané né raport me situatén e operimit normal ose né
gjendje emergjence, dhe pérshkruhen mé poshté:

» Situata normale e operimit

Mbéshtet Pergjegjesin e Planit t& Emergjencave né vendimin e tij pér deklarimin
e njé skenari emergjence.

» Situatat emergjente sipas skenaréve 0,1, 2 dhe 3
Késhillon Pergjegjesin e Planit t& Emergjencave né marrjen e vendimeve

4.2.2.5. Skemat e organizimit té lajmérimit

Skema e organizimit pércakton ményrén e pércjellies s& mesazheve né skenarét e
ndryshém té emergjencave té paraqitur né kété kapitull. E para prej kétyre skemave éshté
"Organizimi né rastin e emergjencave nga operimi normal”.

Katér skemat e tjera té organizimit pércaktojné organizimin dhe funksionimin-ne rastin ¢
mergjencave sipas skenareve 0, 1, 2 dhe 3:

Shpk
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ORGANIZIMI NE RASTIN E EMERGJNCAVE GJATE OPERIMIT NORMAL

!onmﬂleih.e instrumenteve te .

moniterimit te Diges =
Ne rastete tejkaimitte kufvete — m':":e"l’:::n [y P;"n’:;a":'s'::g::k
matjeve pertej atyre normaleve e ] s

ose vrojtimi snomlive

Pergiegjesi i Planit te Emesgjencavete Diges
Analiton situaten, deklaron skenarine

Pergjegiest IMirembafties | emergjences

e == = Skenari0: konsulton Izjmine organidmit0

EIEIE - Skenafi1: konsulton Ijmine organizmitl
- $kenari 2: konsulton lgjmin e organizimit 2
- Skenari 3: konsuiton lajmin & organizimit 3
T . Qendra e kontrolfit te Diges [
~ Punonjesi iMirembaftjes Diges n Informon - Pergjegiesi i Mirembajtjes | Analizon situatennganje nivel
i Nesevrojton anomai | | metelefon | AnalizonStusten specifik me tabelate plotavete

emergiences

« ORGANIZIMI DHE STANDARDET PER AKTIVITETET E VEPRIMIT TE

EMERGJENCES NE SKENARIN 0
(Skema organizative per aktivitetet e veprimeve Emergjente ne skenarin 0)
Kjo skeme do te zbatohet ne keto raste, kur ndodhin:

a) Termete me magnitude 4-7 shkalle Rihter

b) Nderprerje disa oreshe e punes se turbinave dhe paisjeve te rendesishme te
monitorimit te tyre ose mosfunksionimi | portave te sistemit te shkarkimit

¢) Mosfunksionim | paisjeve matese te monitorimit te digés

d) Veprime sabotazhi/terrorizmi me rrezik per sigurine e diges

e) Situata emergjente te skenarit 1 ne digen Lumzi ne anen e siperme

Prurje te medha me perseritie me shume se 1 here ne 20 vjet ose kur rrTbEdhct Qr-'f,_-i/i

posacem | Menaxhimit te Plotave te Kompanise.

Rr. Teodor .+
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Administratori i Drejtori i Dispeceria Qender
"AYEN AS ENERGJI" sh.a HE'C Fal’:IQUt > AYEN AS ENERGJI/
Fahrettin Amir Arman Fahrettin Amir Arman Njesia e HEC Fangut

I

Konsulenca Teknike
1- Jetmir Marku
2- Elson Pergjetani

« ORGANIZIMI DHE STANDARDET PER AKTIVITETET E VEPRIMIT TE
EMERGJENCES NE SKENARIN 1

(Skema organizative per aktivitetet e veprimeve Emergjente ne skenarin 1)

Kjo skeme do te zbatohet ne keto raste, kur ndodhin:

a) Prurje te medha me perseritje 1 here ne 100 vjet ge kerkojne shkarkime te
medha.

b) Nderprerje te gjata te punes se turbinave per shkak te demtimeve te renda
teknologjike ose mosfunksionimi | portave te sistemit te shkarkimit.

c) Filtrime te medha mbi normat e lejuara ne diga.

d) Rreshgqitje te ngadalta te masiveve jo te gendrueshme prane digés.

e) Veprime sabotazhifterrorizmi me rrezik per sigurine e diges.

f) Situata emergjente te skenarit 2 ne digen e Lumziut ne aner

ENGINEERING CONSULTANCY
Rr. Teodor KeKo, Pl Ales, Kati 7. Tnaﬂ
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Administratori i Drejtori i Dispeceria Qendrore
"AYEN AS ENERGJI* sh.a HECFangut  — AYEN AS ENERGUI/
Fahrettin Amir Arman Fahrettin Amir Arman Njesia e HEC Fangut

T

Konsulenca Teknike
1= Jetmir Marku
2- Elson Pergjetani

—| Ministria e Infrastruktures dhe Energjise l

——--| Grupi i Shkarkimit te Plotave l

Drejtoria e Pergjithshme e Emergjencave Civile |

—| Prefektura e Lezhes (zona e rrezikuar) |

Bashkia Mirdite , Kurbin dhe Lezhe (ne varesi te
zones se rrezikuar)

« ORGANIZIMI DHE STANDARDET PER AKTIVITETET E VEPRIMIT TE
EMERGJENCES NE SKENARIN 2

(Skema organizative per aktivitetet e veprimeve Emergjente ne skenarin 2)
Kjo skeme do te zbatohet ne keto raste, kur ndodhin:

a) Prurje te medha ge mund te ndodhin me perseritie me shume se nje here ne
1000 vjet

b) Defekte dhe demtime te medha qe shogerohen me filtrime apo levizje dherash qe
mund te kontrollohen nga aplikimi | masave teknike te pershtatshme

c) Defekte te renda te turbinave ge rrezikojne punen normale

d) Defekte te renda te portave te shkarkimit ose mosfunksionimi | tyre

e) Rreshgqitje te menjehershme te masiveve ne afersi te diges

f) Termete me magnitude mbi 7 shkalle Rihter

g) Veprime sabotazhi/terrorizmi me rrezik te larte per siguri

Plani i gatishmerise ne rast te emergjencave
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h) Situate emergjente te skenarit 3 ne digen e Lumaziut

Administratori | Drejtori i Dispeceria Qendrare
"AYEN AS ENERGJI|" sh.a HEC Fangut —  AYEN AS ENERG.I/
Fahrettin Amir Arman Fahrettin Amir Aman Njesia e HEC Fangut

*

Konsulenca Teknike
1- Jetmir Marku
2- Elson Pergjetani

Ministria e Infrastruktures dhe Energjise

Keshilli i ministrave

Komiteti Kombetar | Digave te Medha

Ministria e Brendshme
(Drejtoria e Pergjithshme e Emergjencave civile)

Ministria e Mbrojties

Prefekiura e Lezhes (ne varesi te zones se rrezikuar)

Bashkia Mirdite , Kurbin dhe Lezhe (ne varesi te zones se
rrezikuar)

« ORGANIZIMI DHE STANDARDET PER AKTIVITETET E VEPRIMIT TE
EMERGJENCES NE SKENARIN 3

(Skema organizative per aktivitetet e veprimeve Emergjente ne skenarin 3)

Kjo skeme do te zbatohet ne rastet kur probabiliteti | demtimeve te diges dhe HEC-it eshte |
larte dhe praktikisht eshte e paevitueshme te parandalohen permbytjet e gjeneruara nga
keto demtime.

Kjo skeme zbatohet ne keto raste:

a) Prurjet me te medha te mundshme (PMF) /
b) Demtime shume te rend ate digest e cilat jane te paevitueshmespar: i+
permbytjeve.

S ‘Paﬁ;c 25 Shpk
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c) Defekte shume te rendate turbinave dhe portave te shkarkimit.
d) Termete me perseritje 1 here ne 10.000 vjet ge shkaktojne demtime, carje te

diges.
Administratoti i Drejtori | Dispeceria Qendrore
"AYEN AS ENERGJI" sh.a HEC Fangut — AYENAS ENERGJI}
Fahrettin Amir Arman Fahrettin Amir Arman Njesia e HEC Ura e Fanit

i

Konsulenca Teknike
1- Jetmir Marku
2- Elson Pergjetani

Ministria e Infrastruktures dhe Energjise

Keshilll | Ministrave |

—-——I Komiteti kombetar i Digave te Medha |

Ministria @ Brendshme
(Drejtoria e Pergjithshme e Emergjencave civile)

Ministria e Mbrojtjes

Prefekiura e Lezhés (ne varesi te zones se rrezikuar)

Bashkia Mirdite , Kurbin dhe Lezhe (ne varesi te zones se
rrezikuar)

4.3 Trajnimi dhe ushtrimet simuluese

Parashikohet qé& pér té instruktuar personeli e caktuar né organizaté pér zbatimin e
aktiviteteve té procedurave té planifikuara né kété dokument té zhvillohen trajnime té
programuara. Pas miratimit t& planit, aktivitetet duhet t& miratohen nga Pergjegjesi i Planit
dhe do t& zhvillohen pas hartimit té€ Planit t& Emergjencave.

Né vijim paragiten né njé listé jo shteruese aktivitetet e pérmendura mé lart, dhe pérmbajtja
dhe metodologjia pér zbatimin e tyre do té zhvillohet né hartimin e skenarit t& zbatimit t&
projektit.

Programi i trajnimit pasqyron trajnimin e nevojshém dhe shpeshtésiné e tij, duke anallzuqﬁ
kapacitetin e stafit, si dhe mjetet e burimet né dispozicion pér standardet
duhen zbatuar. Programi i trajnimit do té zhvillohet njé heré né vit.

ENGINEEFHI{.E CONSULTANCY
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Programi i formimit pérbéhet nga tre nivele t& ndryshme: Trajnimi fillestar, pér trajnimin e
stafit t& ri dhe trajnimin e veprimeve té reja.

¥ Trajnimi fillestar ofrohet pér stafin e parashikuar né plan.

» Trajnimi i stafit g& do t& inkorporojé planin e ri.

> Formimi pér veprimet e reja si rezultat i nj& ndryshimi né plan, ose si rezultat i njé
standardi té ri performance.

Programi i simulimit &shté i ndaré né teste dhe programin e simulimit t&¢ emergjencave.

Elementet e testeve pérfshijné emergjencat, testimin e njésive t& komunikimit dhe té
lajmérimit t& publikut. Testet qé kané t& b&jné me sinjalizimet ose alarmet pér njoftimin e
publikut duhet té koordinohen nga mbrojtja civile. Programi i simulimit né njé test té ploté
merr né konsideraté njé rast emergjence.

4.4 Plani aktual i emergjencave

Plani aktual i emergjencave do t'i nénshtrohet rishikimit dhe modifikimeve themelore té cilat
jané zbatuar né shtojcat e dokumentit.

Ky Plan i gatishmérisé né raste emergjencash duhet té rishikohet né intervale jo mé té gjata
se 5 vjet nga data e zbatimit té tij, duke gené se diga éshté e kategorisé "KLASI | PARE".

Plani rishikohet edhe né rastet e méposhtme:

e Zbulohet njé emergjencé reale pér shkak té& mosfunksionimit té planit;
e Njé simulim ka konstatuar njé anomali né funksionimin e planit;
» Thyerja e njé dige t& ngjashme zbulon mangési t& mundshme té planit.

e Ka pasur ndryshime dhe elemente strukturore gé kérkojné ndryshime né
analizén e rrezikut, né pragje etj

4.5 Mijetet dhe burimet e nevojshme té Planit té Emergjencave

Burimet njerézore dhe materiale té€ brendshme dhe té jashtme té pronarit té digés, té cilat do
té kené lidhje me kété plan t& emergjencave, do té& punojné pér operimin ose gjendjen
normale. Megjithaté, né rast t& deklarimit t& skenarit t& emergjencés, do t& nevojitet
pérdorimi edhe i disa burimeve té jashtme pér kapércimin me sukses t& emergjencés.

4.6 Karakteristikat dhe vendndodhja e ndértesés sé emergjencave

Pér menaxhimin e aktiviteteve & duhen ndérmarré gjaté njé situate enjergjence dhe per
o G G @ o T . o AU T
menaxhim mé té miré té situatés propozohet qé té keté njé "ambinet pér et ergjencat’-

e o
e i
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Ambienti i emergjencave duhet t& plotésojé kérkesat e méposhtme:

e Té& ndodhet né njé pozicion qé véshtron digén;
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e Té keté dokumentacionin bazé té kérkuar: standardet operative, duke pérfshiré
Planin e Emergjencave dhe dokumentet e tjera gé konsiderohen té
réndésishme pér menaxhimin e emergjencave.

o Té keté kapacitet pér té integruar sistemet e komunikimit dhe lajmérimin e
publikut.

e Té keté njé zyré pune permanente.

4.7 Propozimi pér njé sistem lajmérimi né zonén e pérmbytjeve né gjysmeé
orén e paré

Plani i emergjencave duhet t& parashikojé njé sistem lajmérimi t& popullatés qé& preket
brenda 30 minutave t& para nga shembja e digés, sistem i cili duhet té aktivizohet nga
Pergjegjesi i Planit t& Emergjencave.

Pércaktimi (instalimi i sistemit t& lajmérimit t& popullatés, nése ka) duhet t& béhet nga
autoriteti kompetent né fushén e mbrojtjes civile (Drejtoria e Pergjithshme e Emergjencave
Civile), né ményré qé té ruhet konsistenca ndérmjet kétij instalimi dhe atij pérgjaté shtratit té
lumit, si dhe qé té projektohen ato né shtretérit e lumenjve té tjieré. AYEN AS ENERG.I, né
cilésiné e administratorit t&é diges se Ures se Fanit, éshté pérgjegjés pér projektimin,
furnizimin, vendosjen dhe mirémbajtjen e sistemeve té njoftimit.

Mé poshté jepet njé pércaktim paraprak dhe i pérafért i sistemit t&€ lajmérimit pér gjysmé
orén e paré. Duhet té instalohen sirena té& shpérndara, né ményré gé t& mbulohet ultésira
pér gjysmé orén e paré. Sistemi i alarmit g&¢ mbulon zonat urbane do té keté njé nivel
zhurme té paktén 75 dB dhe né zonat rurale t& paktén 65 dB.

Karakteristikat kryesore té vendeve té sirenave jané:

e Niveli i presionit maksimal té tingullit né distancén 30 m: 115 dB.
e Kapacitet pér té |éshuar té paktén dy lloje sinjalesh.

e Sistemi i drejtimit: Antené e instaluar mbi gati ose mbi catité e ndértesave
publike (antené& maksimumi 5 m) ose e instaluar direkt né fushé (antené
minimumi 9 m). N& rastin e dyté, pajisjet dhe elementet e komandimit duhet té
vendosen brenda njé kabine t& mbyllur, me ndrigim dhe ajrosje.

e Ushgim kryesor elektrik nga rrjeti elektrik, me sistem energjie ndihmés me
bateri, me autonomi té paktén pér 15 minuta.

e Operim i kompresorit pneumatik té sirenés né té gjitha drejtimet.

e Duhet t& keté njé sistem Iéshimi dhe ményré aktivizimi tjetér, né pérgjigje té
sinjaleve té& komunikimit g& merret te antena.

¢ Antené té marrjes sé sinjalit

Né njé pérllogaritje bruto, pérhapja e kétyre sirenave mbulon njé rreze rrethore prej 1,5 km;
pér mbulimin e gjithé zonés llogaritet njé total prej 5 sirenash pér pércjelljien e mesazhit te
popullata né gjysmé orén e paré, pas njé prishjeje té diges se Ures se Fanit. Vendndod?fa’

dhe hyrja brenda tyre do té pércaktohet gjaté procesit t& zbatimit.

ENGINEEF—LM.‘G CONSUILTANCY
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4.8 Sistemii komunikimit

Objektivat e sistemit t& komunikimit jané:

e Késhillim dhe komunikim me t& gjithé aktorét e pérfshiré né menaxhimin e
emergjencave.

Komunikimi i informacionit t& t& dhénave té mbledhura, i incidenteve, sinjalizimeve dhe i ¢do
informacioni gé& rriedh né lidhje me pérbérésit e planit t& emergjencave

e Mungesa e alarmeve false, duke lejuar siguri t& ploté gé komunikimi té jeté i
vlefshém dhe pér rrjedhojé absolutisht i nevojshém pér kryerjen e veprimeve
pérkatése.

e Sistemi i komunikimit duhet té keté njé sistem parésor dhe njé sistem dytésor.
Sistemi i komunikimit gé do té pérdoret pér emergjencat nga Ayen AS ENERGJI do té jeté:

— Parésor Telefoni e zakonshme (fikse)
— Dytésor Telefoni celulare

Plani i gatishmerise ne rast te emergjencave
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5. PROCEDURAT E VEPRIMEVE PER SITUATAT
EMERGJENTE

5.1 Koncepti i Planit t& Emergjencave

Ky Plan Emergjencash pér digén e Ures se Fanit pércakton organizimin e burimeve
njerézore dhe té burimeve materiale t& nevojshme pér t& pasur nén kontroll faktorét e
rrezikut g€ mund t& komprometojné siguriné e digés, dhe pér té lehtésuar zbatimin e
shérbimeve parandaluese dhe burimet né dispozicion qé duhet té ndérhyjné pér mbrojtjen e
popullatés né rast prishjeje ose avarie té réndé té digés, népérmjet pérdorimit t& sistemeve
té informacionit, paralajmérimit dhe alarmit t& vendosura né digé, pér t'i mundésuar
popullatés g& mund té preket qé t& marré masat e duhura mbrojtése.

5.2 Pércaktimi i emergjencave dhe skenarét e tyre

Situata e emergjencés vendoset né digat e Ures se Fanit kur kjo deklarohet nga Pergjegjesi i
Planit t& Emergjencave; deklarimi béhet pér té treguar, né& gjykimin e tij dhe sipas
dispozitave t& kétij Plani Emergjencash, rrethanat qé béjné gé diga té jeté né njé nga
skenarét e sigurisé né vijim:

Skenari i kontrollit té siqurisé ose Skenari 0

"Kushtet ekzistuese dhe € planifikuara késhillojné intensifikimin e monitorimit dhe té
kontrollit té digés, pa kérkuar zbatimin e masave té ndérhyrjes pér reduktimin e rrezikut”,

Skenari i zbatimit t& masave korrigjuese ose Skenari 1

"Ka pasur raste kur, nése nuk do té ishin zbatuar masa korrigjuese (teknike, operacionale,
shkarkim i ujit 1€ digés efj.), mund té shkaktohej dém i réndé dhe i rrezikshém ose prishje e
digés, megjithése situata mund t& pérballohej me siguri duke zbatuar masat dhe mjetet né
dispozicion",

Skenari i jashtézakonshém ose Skenari 2

"Ekziston rreziku i thyerjes sé digés ose i shembjes katastrofike té digés dhe nuk ka asnjé
garanci gé kjo mund té kontrollohet me zbatimin e masave dhe mjeteve né dispozicion”.

Skenari kufi ose Skenari 3

"Probabiliteti i prishjes sé digés éshté i larté dhe kjo ka nisur dhe éshié praktikisht e
paevitueshme qé té mos ndodhé njé valé pérmbytjeje nga kjo shembje e digés”.

Pergjegjesi i Planit t& Gatishmérisé ndaj Emergjencave do té jeté drejtuesi dhe
personi pérgjegjés pér deklarimin e situatés sé emergjencés.
Procedurat g& mund té kérkohen né lidhje me zbatimin e planeve té gatis

emergjencave, né pérgjithési mund té ndahen né tre lloje:

e Intensifikimi i mbikéqyrjes dhe i masave t& monitorimit

|
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e Procedurat e korrigjimit dhe parandalimit

e Komunikimi

Procedurat e grupit t& paré, intensifikim i monitorimit dhe inspektimit, zbatohen sa heré qé
deklarohet njé nga tre skenarét e paré té emergjencave.

Kéto veprime lidhen pérgjithésisht me kontrollin e sjellies sé digés bazuar né inspektimet
vizuale, me monitorimin e pajisjeve matése, si dhe me monitorimin e funksionimit té
pajisjeve elektromekanike.

Né pérgjithési, ¢do ngjarje e vecanté gé shkakton aktivizimin e njé emergjence, pasohet nga
njé séré veprimesh qé kané si géllim reduktimin e rrezikut dhe zbatohen pas zbulimit té njé
avarie. Pér ¢do rast, kéto veprime pércaktohen nga Pergjegjesi i Planit t&¢ Emergjencave dhe
grupi i tij mbéshtetés, né varési té vegorive té& emergjencés.

Kombinimi si¢ pérfshihet né kapitullin 4, pika 4.2 e kétij plani: skemat organizative té
njoftimeve dhe veprimeve pér ¢do rast, si dhe njé tabelé pérmbledhése. arsyetimi i kétyre
veprimeve jepet né shtojcén 3.

Tabela né vijim pérmbledh diskutimet né seksionet e mésipérme

Table 5-1 Procedura e komunikimit, mbikéqyrjes intensive dhe monitorimit, té lidhura me skenarét e
emergjencave

Procedurat e Procedurat e
Skenari mbikéqyrjes dhe korrigjimit dhe Procedurat e komunikimit
inspektimit parandalimit.
» Pergjegjesi | Sigurise se
Diges
e Intensifikimi i ¢ Njésia Operacionale
mbikeqyrjes dhe « Konsulenca Teknike
0 inspektimit. . Rl b « Mobilizimi parandalues i
e Kontrolli i sistemeve mjeteve dhe burimeve g&
t& lajmérimit dhe lidhen me skenarét mé té
komunikimit larté.
o Kontrolli i sistemeve té
komynikimikdRe zimérimi
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Skenari

Procedurat e
mbikéqyrjes dhe
inspektimit

Procedurat e
korrigjimit dhe
parandalimit

Procedurat e komunikimit

e Intensifikimi i

mbikéqyrjes dhe
inspektimit.

Kontrolli i sistemeve
té lajmérimit dhe
komunikimit

e Zbrazja e
rezervuarit

e Pergjegjesi | Sigurise se
Diges

e Njésia Operacionale

o Konsulenca Teknike

o Prefekti i Lezhes si Kryetar i
Shtabit t& Emergjencave

e Drejtoria e Pérgjithshme e
Emergjencave Civile (MPB)

e Kryetari i bashkisé me té
afért (Mirdites, Kurbinit)

e Mobilizimi parandalues i
mjeteve dhe burimeve qé
lidhen me skenarét mé té
larté.

¢ Kontrolli i sistemeve té
komunikimit dhe lajmérimit

e Kérkimi i autorizimit nga
Zyra gendrore ne Tirane pér
zbrazjen e rezervuarit

Intensifikimi i
mbikéqgyrjes dhe
inspektimit.

Kontrolli i sistemeve
té lajmérimit dhe
komunikimit

e Zbrazjae
rezervuarit

e Pergjegjesi | Sigurise se
Diges

e Njésia Operacionale

¢ Konsulenca Teknike

e Prefekti i Lezhes si Kryetar i
Shtabit t& Emergjencave

e Drejtoria e Pérgjithshme e
Emergjencave Civile (MPB)

e Kryetari i bashkisé mé té
afért (Mirdites, Kurbinit)

e Mobilizimi parandalues i
mjeteve dhe burimeve qé
lidhen me skenarét mé té
larté.

¢ Kontrolli i sistemeve té
komunikimit dhe lajmérimit

e Keérkimi i autorizimit nga
Zyra qendroe ne Tirane pé

zbrazjen e digé

Shpk
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Skenari

Procedurat e

inspektimit

mbikéqyrjes dhe

Procedurat e
korrigjimit dhe
parandalimit

Procedurat e komunikimit

3 o Nukka

e Zbrazjae
rezervuarit

o Popullata gé jeton né pjesén
poshté digés, né zonén gé
pérmbytet né gjysmé orén e
paré

o Pergjegjesi | Sigurise se
Diges

e Njésia Operacionale

¢ Konsulenca Teknike

e Prefekti i Lezhes si Kryetar i
Shtabit t& Emergjenca

* Drejtoria e Pérgjithshme e
Emergjencave Civile (MPB)

¢ Kryetari i bashkisé mé té
afért ( Mirdites, Kurbinit,
Lezhes)

TABELA E VEPRIMEVE STANDARDE SIPAS FUNKSIONIT TE TREGUESIT DHE

PRAGJEVE

Kjo tabelé lidhet me fenomenin gé béhet shkak pér deklarimin e skenarit t& sigurisé, dhe

kushtet fillestare né té cilat gjendet ai.

Table 5-2 Fenomeni qe behet shkak per deklarimin e skenarit te sigurise

Treguesi

Pragu

Procedura e veprimit

Matési i nivelit t& ujit né
ligen (pérmbytje ose
mosfunksionimi i
portave)

Shih tabelat e pragjeve
pér situatat e
emergjencés nga
pérmbytjet ose
mosfunksionimi i
portave

e Kontrolli i nivelit té ujit
né ligen

Treguesit € Monitorimit

Pragjet e Monitorimit,
Skenari 0 (shih tabelat
e pragjeve té zérit
Mirémbaijtja)

¢ [ntensifikimi i
monitorimit t& matjeve
té pajisjeve

Treguesit e
Mirémbaijtjes

Pragjet e Mirémbaijtjes,
Skenari 0 (shih tabelat
e pragjeve té zérit
Mirémbaijtja)

e Intensifikimi i

inspektimit

mbikéqyrjes dhe /.
A
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Table 5-3 Tabele permbledhese e procedurave te veprimevedhe pozicionet drejtuese

Brocediiiate Pozicioni Pozicioni
vebrimit Situata drejtues drejtues Procedura
P zbatues ekzekutiv
Inter?sm_klr.nl | Pasi &shté . Perg.jegje5| i
monitorimit té .[Njésia Planit te
; N deklaruar skenari ; ; ; Nuk ka
matjeve té 0.1 2 Operacionale gatishmerise ne
pajisjeve T raste emergjence
Intensifikimi i |Pasi &sht& L Perglegjesi |
P .|Njésia Planit te
mbikéqyrjes dhe |deklaruar skenari : . . Nuk ka
. S Operacionale gatishmerise ne
inspektimit 0,1,2 :
raste emergjence
Pasi &shté Pergiegjesi |
Zbrazja e .[Njésia Planit te
. deklaruar skenari . . . -4
rezervuarit 12 Operacionale gatishmerise ne
' raste emergjence
Pergjegjesi i
Planit te
Riparimi i Pasi éshté S5 gatishmerise ne
. .[Njésia .
portave té deklaruar skenari . raste emergjence|Nuk ka
" Operacionale 5
démtuara 1,2 né Zyren
gendrore ne
Tirane
Aktivizimi |
sistemit té
lajmérimit pér Pergjegjesi i Pergjegjesi i
njoftimin e Planit te Planit te
popullatés gé Pasi &shté gadishmerise ne |gatishmerise ne
jeton poshté deklaruar skenari [raste emergjence(raste emergjence|Nuk ka
digés, né zonat |3 né Zyren ne Zyren
gé pérmbyten né gendore ne gendrore ne
gjysmé orén e Tirane Tirane
paré pas prishjes
sé digés

_ Rr. Teodor Keko. p

ENGINEERING CONSULTANCY

Il. Ales, Kati 7, Tirané
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5.3 Arsyet e deklarimit té emergjencave

Ky seksion paraget né ményré té pérmbledhur arsyet e ndryshme e t& mundshme pér
deklarimin e emergjencave té urdhéruara nga ngjarja pérkatése, si dhe pérfshin njé
pérshkrim dhe arsyetim té tyre.

Fenomeni Pérshkrimi i shkurtér dhe arsyetimi

Prurje té jashtézakonshme sé bashku me kapacitet té

kufizuar té shkarkuesve

Térmete Térmet i mjaftuesh&m pér t& démtuar digén

Aktet terroriste, 1€ndét eksplozive né diga ose elementet e

tjera kryesore, aktet e vandalizmit

Masivét rréshqgités shumé té médhenj qé bien né basenin

Masivét rréshqités e ligenit ose prané digés, té mjaftueshém pér té démtuar

digén

Mosfunksionimi i ploté ose i pjesshém i portave si rezultat i

ndérprerjes sé energjisé, i démtimit né sistemin e I&vizjes

sé tyre ose i mirémbajtjes

Emergjencat né rrjedhén | Situatat e emergjencave té deklaruara né digat qé

e sipérme té digés ndodhen né rriedhén e sipérme

- Rritja e rrjedhjeve

- Zhvendosjet

- Rritjet e kundérpresionit

- Plasaritjet ose garjet

- Turbullesia né rezervuar ose né& lumin né rrjedhén
poshte digé

Anomali té tjera - Lévizjet né bashkimet e konstruksionit

- Rréshgitja bllogeve té nivelimit

- Mungesa e aksesimit dhe komunikimeve

- Prishja e elementéve elektromekaniké

- Sjellja strukturore e pazakonté

- Mbushja me llum

- Ndryshimet e shtratit t& lumit etj.

Pérmbytje

Veprim sabotazhi

Mosfunksionimi i
portave
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5.4 Pragjet pér skenarét e ndryshém

Né kété seksion jepen pragjet qé lidhen me skenarét e ndryshém, né varési té treguesit dhe

skenarit.

Kriteret e pérdorura pér pércaktimin e pragjeve dhe arsyetimi pér secilin prej tyre, jepet i
zhvilluar né shtojcén 1 "Arsyetimi i analizés sé sigurisé".

Parametrat pér

Ngjarja Skenari Treguesi kontroll Pragjet
Pérmbytje Niveli i ujit n i?iﬁ’iisﬁfem hipselt Cot o)
d I grijes se 165,00 m m.n.d
te ujit
Térmete Zbulimi sizmik Intensiteti = V (EMS-98)
Kércénimi ose Kommnikimi §
Veprim sabotazhi o kércénimit ose Nése ndodh
zbulimi -
zbulimit
Veéllimi,
Masivét rréshgités Zbulimi shpejtésia dhe Nése ndodh
0 vendndodhja
Mesiurisionim | Zbulimi Performanca Nése ndodh
portave
Emergjencat né Situata g
. 9.1 . emergjencés e Skenarét e digés | Skenari 1 né digén
rrjedhén e sipérme i 3 ) .
v e deklaruar né sé Lumziut e Lumziut
té digés g, s ;
digén e Lumziut
- Ato gé tregohen
Anomali té tjera InsPek.tlml né farmularin e Nése ndodh
periodik . .,
inspektimit
Shpejtésia e 12 oré né nivelin e
Pérmbytje Niveli i ujit ngritjes sé& nivelit | ujit deri né 167.00 m
té ujit m.n.d
Inspektimi dhe Bazuar né analizén
Térmete 1 Zbulimi sizmik P e monitorimit dhe

Veprim sabotazhi

monitorimi

inspektimit
. e Komunikimi i u -
Kércénimi ose . Bazuar né analizén
. kércénimit ose ; i
zbulimi o e inspektimit /1
zbulimit
= = (™
L
’/%
] WEPN
Sh.pi
Pa EERING CONSULTANGY
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Parametrat pér

Ngjarja Skenari Treguesi koritroll Pragjet
vellin, Bazuar né analizén
Masivét rréshqités Zbulimi shpejtésia dhe e e
" e masivit rréshqités
vendndodhja
Mosfunksionimi i o Bazuar né analizén
Zbulimi Performanca P N
portave e incidencés
Emergjencat né Situata e
) gj - emergjences e Skenarét e digés | Skenari 2 né digén
rriedhén e sipérme “ P ; ;
T deklaruar né sé Lumziut e Lumziut
té digés - .
digén e Lumziut
A Inspektimi AEO 9= tregghen Bazuar né analizén
Anomali té tjera - né formularin e e B
periodik ; " e incidencés
inspektimit
Shpejtésia e 6 oré né nivelin e
Pérmbytje Niveli i ujit ngritjes sé nivelit | ujit deri né 167.00 m
té ujit m.n.d
iy Bazuar né analizén
Térmete Zbulimi sizmik P — e monitorimit dhe
monitorimi . -
inspektimit
b e Komunikimi i 3 i
. . Kércénimi ose A Bazuar né analizén
Veprim sabotazhi - kércénimit ose . -
zbulimi i g e inspektimit
zbulimit
Veliml, Bazuar né analizén
Masivét rréshqités 2 Zbulimi shpejtésia dhe T
. e masivit rréshqités
vendndodhja
Mosfunksionimi i o o Bazuar né analizén
Zbulimi Performanca o .
portave e incidencés
Emergjencat né St &
; ..gJ iy emergjencés e | Skenarét e digés | Skenari 2 né digén
rriedhén e sipérme o w ; :
. o deklaruar né sé Lumziut e Lumziut
te diges . ;
digén e Komanit
R Inspektimi At? G trego.hen Bazuar né analizén
Anomali té tjera c i né formularin e e s i
periodik . - e incidencés
inspektimit
Shpejtésia e Prishje e
Pérmbytje 3 Niveli i ujit ngritjes sé nivelit | pashmangshme e
té ujit igé
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- . . Parametrat pér .
Ngjarja Skenari Treguesi kontroll Pragjet
v Prishje e
Térmete Zbulimi sizmik InSPEk.t " d.h & pashmangshme e
monitorimi . &
digés
e Komunikimi i Prishje e
, . Kércénimi ose g s
Veprim sabotazhi - kércénimit ose pashmangshme e
zbulimi - -~
zbulimit digés
Veéllimi, Prishje e
Masivét rréshqités Zbulimi shpejtésia dhe pashmangshme e
vendndodhja digés
T Prishje e
Mosfunksionimi i e
Zbulimi Performanca pashmangshme e
portave . 5
digés
Emergjencat né ituata
=Imergjencet emergjencés e | Skenarét e digés | Skenari 3 né digén
rrjedhén e sipérme i 5 . +
. e deklaruar né sé Lumziut e Lumaziut
té digés s i
digén e Lumaziut
- Ato gé tregohen Prishje e
;R Inspektimi & ;
Anomali té tjera - né formularin e pashmangshme e
periodik . o -
inspektimit digés

5.5 Veprimet qé shogérojné skenarét e ndryshém

Veprimet né kété tabelé jané njé pérmbledhje e detyrave qé i caktohen gdo pjesétari/njésie
té pérfshiré né Planin e Emergjencave, sipas pércaktimit né paragrafin 4.2.1.

POZICIONI
SKENARI VEPRIMI PERGJEGJES PROCEDURA
Pergjegjesi i Planit te
Komunikimet e jashtme: gadshmerise ne raste
o emergjencash ne zyren
e Pergjegjesi i Sigurisé sé Diges gendore ne Tirane Proced%xr.at.e
SKENARI komunikimit
0 Intensifikimi i mbikéqyrjes dhe i masave té i ; (P-1, P-2 dhe
P Njésia Operacionale
monitorimit P-3)
P'\lmstence? teknike pér Pergjegjesin e Planit Konsulenca Teknike
té Emergjencave

Plani i gatishmerise ne rast te emergjencave




/ AYEN-AS

POZICIONI
S
KENARI VEPRIMI PERGJEGJES PROCEDURA
Komunikimet e jashtme:
Pergjegjesi i Sigurisé sé Diges
Prefekti i Lezhes si Kryetar i Shtabit t& Pergjegjesi i Planit te Procedurat e
Emergjencave o gadshmerise ne raste komunikimit
e Drejtoria e  Pérgjithshme e | emergjencash ne Zyren | (P-1, P-2, P-3
Emergjencave Civile (MPB) gendore ne Tirane dhe P-4)
ENARI | © Kryetari i bashkisé mé té& afért ( Mirdite,
SK Kurbin, Lezhe)
1 e Kérkimi i autorizimit nga zyra qendrore
Tirane pér zbrazjen e ligenit
Intensifikimi i mbikéqyrjes dhe i masave té
monitorimit, zbrazja e rezervuarit dhe Njésia Operacionale
veprime té tjera.
Asist Tokni = e -
__5|s encg eknike pér Pergjegjesin e Planit Konsulenca Teknike
té Emergjencave
Komunikimet e jashtme:
e Pergjegjesi i Sigurisé sé Diges
e Prefekti i Lezhes si Kryetar i Shtabit té Pergjegjesi i Planit te Procedurat e
Emergjencave o gadshmerise ne raste komunikimit
 Drejtoria e  Peérgjithshme € | emergjencash ne zyren | (P-1, P-2, P-3
Emergjencave Civile (MPB) ( gendrore ne Tirane dhe P-4)
e Kryetari i bashkisé mé té afért ( Mirdite,
SKENARI Kurbin, Lezhe)
2 e Kérkimi i autorizimit nga Zyra gendrore
pér zbrazjen e ligenit
Intensifikimi i mbikéqyrjes dhe i masave té
monitorimit, zbrazja e rezervuarit dhe Njésia Operacionale
veprime té tjera.
A‘\-mstence.l teknike pér Pergjegjesin e Planit Konstisnca Tekniks
té Emergjencave
Komunikimet e jashtme:
Pergjegjesi i Sigurisé sé Diges
Prefekti i Lezhes si Kryetar i Shtabit t& | Pergjegjesii Planit te
Emergjencave gadshmerise ne raste Procedurat e
e Drejtoria e Pérgjithshme € | emergjencash ne zyren gz
SKENARI| * Emergjencave Civile (MPB) o s komunikimit
3 T T M Ty i i q e lirane (P-1, P-2 dhe
e Kryetari i bashkisé mé té afért ( Mirdite, g
Kurbin, Lezhe) P-3)
e Kérkimi i autorizimit nga Zyra gendrore
pér zbrazjen e ligenit
A:s:stenca_ teknike pér Pergjegjesin e Planit Konsulenca Teknike
té& Emergjencave
¢
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6. ZONAT E PERMBYTJEVE DHE VLERESIMI | DEMEVE

6.1 Zonat potenciale té pérmbytjeve
6.1.1. Baseni i lumit Fan | vogel, Fan i Bashkuar dhe Matit te Bashkuar

Vlerésimi i rrezikut ne njerez pér shkak té prishjes sé& diges se Ures se Fanit merr né
konsideraté tre rajone qé& pérbéjné zonén e p&rmbytur g& mund té krijohet pér shkak té
prishjes sé késaj dige né rastin e skenarit mé té keq.

Ky skenar pérfshin:

e Shembje té diges se Ures se Fanit pér shkak t& mbikalimit té ujit mbi digé
| gjithé niveli i rezervuarit konsiderohet si nivel operimi maksimal.

Zonat e pérmbytura té shkaktuara nga prishja e digés s& Lumziut gé éshté diga mé e
sipérme e kaskadés sé lumit Fan | Madh mund té jené t& médha me gjithe volumin e vogel
te rezervuarit te krijuar nga kjo dige. Zonat qé pérmbyten jané ndaré né dy rajone:

(i) Rajoni Lumzi-Ura e Fanit, dhe

(i) Lugina poshte diges se Ures se Fanit,
a. Pjesa e poshtme e Fanit te Vogel,
b. lugina e Fanit te Bashkuar dhe me tej
c. Mati dhe ultésira poshte Ures se Zogut.

6.1.2. Zona gé pérmbytet né pjesén e poshtme té diges se Ures se Fanit

Duke pasur parasysh orografiné e zonés qgé pérmbytet dhe né veganti dendésiné e
popullsisé sé saj, vlerésimi i rrezikut éshté kryer né ményré té hollésishme. Zona gé
pérmbytet, né rastin e skenarit mé té keq té prishjes sé digés, do té ishte rreth 23 970 ha
toké. N&é zonén qé pérmbytet gjenden 3 bashki, dhe 93 fshatra. Tabela 14 paraget té dhénat
kryesare té zonés, e cila lejon té njihet sakté& numri i njerezve ne rrezik per jeten né rastin e
prishjes sé digés.

Né zonén g& mund té€ pérmbytet nga prishja e diges se Ures se Fanit ndodhet qyteti i
Rreshenit. Aktualisht, Pjesa e poshtme e Rreshenit, Rrubiku dhe Miloti do t& pé&rmbytej
plotésisht né rastin e skenarit mé té keq té prishjes sé digés. Ndérsa i konsideruar né total,
numri i popullesise se rrezikuar né zonén qé pérmbytet shkon né 22 257 persona.

6.2 Vlerésimi i kohés sé pérhapjes sé valés sé pérmbytjes
6.2.1. Baseni i lumit Fan

Vlerésimi i Humbjes se jeteve né rast té prishjes sé digés sé Lumziut, &shté kryer si mé
poshté:;

1. Jané identifikuar zonat qé& ndodhen né digat pérkatése té raportuara né skenar, i
cili supozon:

e Prishje té digés sé Ures se Fanit pér shkak t& mbikalimi} té
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Shkarkimi maksimal né digén se Shkopetit

2. Eshté kryer vlerésimi i njerezve ne rrezik pér ¢do rajon t& zonave qé pérmbyten

3. Vlerat e humbjeve te jeteve jané hedhur né njé tabelé pér secilin nga 4 rajonet,
ndérkohé qé& pér vlerésimin e tyre jané marré né konsideraté kombinime té
ndryshme té faktoréve, té cilét nxjerrin t& njéjtin numér te humbjeve te jeteve.

6.2.2. Zona qé pérmbytet né pjesén e poshtme té digés sé Ures se Fanit

Né rast té prishjes sé digés sé& Ures se Fanit, démi gé kjo do té shkaktonte né ultésirén
peréndimore te zones Kurbin - Lezhe té ishte i réndé.

Zona qé pérmbytet éshté 23 970 ha, dhe né kété zoné jetojné rreth 22 257 persona. Pérveg
késaj, né kété zoné gjenden edhe shumé abjekte social-kulturore, si dhe shumé biznese. Né
llogaritien e humbjeve te jeteve pér zonén qé ndodhet poshté digés sé Ures se Fanit.

Te dhenat e humbjeve te jetes poshte diges Ura e Fanit (Lumi Fan dhe Mat i Bashkuar)

Ashpersia e Plotes Koha e paralajmerimit Kuptimi i ashpersise se Plotes | Humbijet e jeteve
Pa parajmerim Jo e aplikueshme 22,257
15— 60° afersisht 1,183
E larte preciz 591
Mbi 60° afersisht 887
preciz 296
Pa parajmerim Jo e aplikueshme 27,214
15°-60° afersisht 7,257
E mesme preciz 3,628
Mbi 60" afersisht 5,443
preciz 1,814

Té dyja gasjet tregojné se zona brenda rrezes prej 5 km larg nga digat e Ures se Fanit duhet
té klasifikohet si zoné me pérmbytje té ashpérsisé sé larté (pjesa e poshtme e Fanit te Vogel
dhe Rubiku, ndérsa pjesét e tjera té rajonit (poshte Ures se Zogut) duhet té& klasifikohen si
zona me pérmbytje té ashpérsisé mesatare.

Tabela mé lart tregon se numri | humbjes se jeteve pér popullatén gé jeton né njé distancé
mé té& vogél se 5 km larg nga diga éshté i larté. Té dhénat tregojné gjithashtu ndikimin e
kohés sé lajmérimit né numrin e viktimave. Né rastin e zonés qé& ndodhet né njé distancé mé
t& madhe se 5 km larg nga diga, nése diga prishet dhe nuk aktivizohet asnjé lajmérim i
popullatés, numri i personave qé do té humbin jetén shkon deri né 27 214 veté, ndérkohé qé
kur lajmérimi aktivizohet 60 minuta pas prishjes sé digés dhe njerézit jané té vetédijshém pér
pasojat fatale té njé ngjarjeje té tillé, numri i humbjeve te jeteve do té ishte mé i ulét.

Kjo konfirmon edhe njé heré rolin jetik t& sistemit t& lajmérimit t& popullatés, pér zbutjen e
rrezikut. Né kété rast, njé rrjet sirenash alarmi pér ujin nga diga do té ishte absolutisht i
domosdoshém.

Plani i gatishmerise ne rast te emergjencave




Z{ abed aaeoualblawa 8] }sel au asuawysieb | ueld

asampeyyselinig

oostT opst 00eT ODET 00ZL 0oTT oooT 006 oog 0oL oos o0s aoy 00€E ooZ oart o

00°T
oo°T

oo'e

(w)asepodzeldey

o0t
00's

0g's
Josebe juadig JiIsansUes S &1 2SSN3UENLS S5ISS14E & BNy

wsisejold ayp Jysuasald anepod a1 analdey s} swiuiquioy sy — sabiqg 81 NwBeNYS 8} Jwa)sis | jajioedey| T BInbig

'y eoloys 8} 19¥uelb gu joybeled sanlia luoewIoU|

Jjue4 3 ean uabiqg Jad JwpIelYS 9 jJeqiny 1y ealoys

AONVLINSNCD SNeE3NONT SY-NIAY

5¢d




¢t abied aneoualbiawa 8] 1sel au asuawysieb | ued

(s/ew) asanmeyyseling
0'ss oos 05t oob 05E ooe 0se oot

| osor
| ostr

| osET

(prurwiw) enatazaiauliin a eyony

| 0shT

+ 0est

| pset

10PUNY JISONIENYS 8] SASLUBIENUS & BNy

Jopunj jwpexys @) Jwalsis | jeyoedey gy EINDI] e

ADNYLINSNCD ONESINIONT

SV-N3AV




(/ AYEN-AS

Shtojca B: Model udhézuesi pér pércaktimin e nivelit té

emergjencés
| Ngjarja* Situata Niveli i emergjencés
Niveli i rezervuarit éshté nén kuoten e kurorés sé
Mbushja e digés, por ecuria e rritjes se nivelit nga kalimi i

rezervuarit mbi
nivelet normale te
operimit dhe atyre te

plotes po shkakton tejmbushje mbi kuotat e
percaktuara me llogaritje. Nuk ka shenja té
erozionit aktiv.

Prishje e mundshme

llogaritura per kalim | Ka filluar kaperderdhja e ujit te rezervuarit mbi Prishje e

te plotave llogaritese | kuroren e diges dhe ka nisur erozioni aktiv. pashmangshme
dhe kontrolluese

Infiltrimi Zona té reja té filtrimeve nga diga ose prané saj Jo prishje

Zona té reja té filtrimeve nga diga oae rreth saj
dhe uji i filtrimit &€shté i turbullt ose pérmban
pluhura té imét.

Prishje e mundshme

Filtrime mbi limitet e paracaktuara, zonat e filtrimit
po rriten me shpejtési, dhe uji i filtrimeve éshté i
turbullt ose pérmban pluhura té imét.

Prishje e
pashmangshme

Ulje te siperfages se
tokes ne zonen e
rezervuarit dhe trupit

Vézhgim i njé ulje te siperfages se tokes te re né
zonén e rezervuarit ose né trupin e digés

Prishje e mundshme

shkarkimit t&
padisponueshme

rezervuarit € mundur me ményra té tjera

te diges ne formen e Ulja e siperfages se tokes ne rezervuar ose trupin | Prishje e
nje krateri e diges po zmadhohet me shpejtesi pashmangshme
Portat e sistemit té Rezervuari nuk filtron dhe ulja e nivelit té Jo prishje

Niveli i rezervuarit po rritet me shpejtési dhe nuk
disponohet asnjé ményré tjetér pér uljen e nivelit
té tij

Prishje e mundshme

Carje e
trupit/shpateve té
digés

Carje té reja té krijuara né trupin e digés, pa
filtrime

Jo prishje

Carje né trupin e digés, me filtrime

Prishje e mundshme

vlerén e paracaktuar té aktivizimit t& alarmit té
akselerometrit.

Lévizje e Lévizje/rréshgqitje e dukshme e trupit/skarpateve té | Jo prishje
trupit/shpateve té shpateve té digés
digés Rréshgitje té papritura ose me avancim té shpejté | Prishje e
té trupit/skarpateve té shpatit té digés pashmangshme
Instrumentet Te dhenat e matjeve te instrumenteve pértej Jo prishje
vlerave té paracaktuara
Térmetet Térmet i matshém i ndjeré ose i raportuar dhe mbi | Jo prishje

Térmeti shkaktol déme té dukshme né digé ose
shpatet e saj

Prishje e mundshme

Térmeti shkaktoi njé shkarkim té
pakontrollueshém té uijit nga diga

Prishje e
pashmangshme

Kércénim ndaj

Keércénim pér bombé i verifikuar i cili, po té kryhet,

Prishje @ mundshme

sigurisé mund té shkaktojé démtim té digés

Shpérthim bombe qé ka shkaktuar démtim té Prishje e

digés ose shpateve pashmangshme
Sabotim / Démtim gé& mund té ndikojé negativisht né Jo prishje
Vandalizém funksionimin e digés

Démtim qgé ka shkaktuar rriedhje nga filtrimet

Prishje e mundshme

Démtim qé ka shkaktuar shkarkim té
pakontrollueshém té uijit

Prishje e
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Shtojca C: Hartat e pérmbytjeve

Hartat e permbytjeve jane hartuar per rastin e prishjes se diges ne periudhen e aplikimit per
tu pajisur me leje nga KKDM ne . Nuk jane hartuar harta te permbytjeve

Informacioni vijues paragitet né hartat te Shtojca C:

o Fagja 46 paraqet harten e pérmbytjeve né rast té njé skenari te plotes me 5 % siguri
(nje here ne 20 vjet) me prurje te lumit Fan i bashkuar ge shkarkohet nga diga e Ures
se Fanit prej 953 m3/s dhe prurja e lumit Mat ge shkarkohet nga diga e Shkopetit
dhe e Ulezes prej 2 701 m¥/s.

s Faqgja 47 paraqget harten e pérmbytjeve né rast t& njé skenari te plotes me 1 % siguri
(nje here ne 100 vjet) me prurje te lumit Fan i bashkuar qge shkarkohet nga diga e
Ures se Fanit prej 1 853 m3/s dhe prurja e lumit Mat ge shkarkohet nga diga e
Shkopetit dhe e Ulezes prej 5 250 m¥/s.

s Fagja 48 paraqet harten e pérmbytjeve né rast té njé skenari te plotes me 0.1 %
siguri (nje here ne 1 000 vjet) me prurje te lumit Fan i bashkuar qe shkarkohet nga
diga e Ures se Fanit prej 4 861 m¥s dhe prurja e lumit Mat ge shkarkohet nga diga e
Shkopetit dhe e Ulezes prej 2 600 m/s.

s Fagja 49 paraget harten e pérmbytjeve né rast té njé skenari te prishjes se diga e
Ures se Fanit dhe shkarkimi i plotes maksimale nga diga e Shkopetit prej 2 600 m¥s.
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Figura C-1 Ha__r‘t'a e permbytjes plota me si

uri 5%
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Figura C-2 Haﬁe permbytjes plota me siguri 1 % (perseritje nje here ne 100 vjet)

“snpk

_——_____r__'——
PNSULTANCY
—Rati 7, Tirane
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Figura C-3 Harta e permbytjes plota me siguri 0.1 % (perseritje nje here ne 1 000 vjet)

Plani i gatishmerise ne rast te emergjencave




E 35

ENGIMNEERNG CONSULTANCY

AYEN-AS

Figura C-4 Harta e permbytjes shkarkimi maksimal ne digen e Shkopetit + Prishja e
diges se Ures se Fanit.
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Shtojca D: Koha e mbérritjes sé valés sé pérmbytjes dhe lista e
infrastrktures rrugore te rrezikuara

Ashtu siper hartat e permbytjes per rastin e prishjes se diges ne tabelen ge vijon jane dhene
kohet e mberritjes se vales ne zonat e identifikuara te pembytjes bazuar ne Planin e Veprimit
nga Emergjencave e rishikuar ne lidhje me personin e kontaktit per secilen zone te rrezikuar.

Emri i Fshatit / Qytetit /
Residences / Biznesit /
Struktures

Numri i telefonit
(Kryeplakut/banorit
/Pronarit)

Thellesia dhe Koha
e mberritjes
Se kulmit te vales

Qyteti Rreshen

Ndrec Dedaj
068 20 50 235

Thellesia:17.5m
Koha:21minuta

Fshati Munaz

Gjovalin Marku
068 27 14 180

Thellesia:5.94 m
Koha:12 ore

Qyteti Rubik(pjeserisht poshte
rruges)

Flora Jushi
068 87 54 949

Thellesia:7.26m
Koha:13 ore

Fshati Fierze

Shtjefen Ndoj
069 96 66 615

Thellesia:16.94m
Koha:14 ore

Zef Karagjozi Thellesia:6.38m

Fshati Fang 068 21 08 596 Koha:15 ore
Tonin Ndoka Thellesia:3.74m

Fshati Rasfik 068 25 50 617 Koha:15 ore
Behar Haxhiu Thellesia:8.8m

Fshati Skuraj 0682052553 Koha:4 ore

Fshati Behar Haxhia Thellesia:6.38m
Berzane 0682052553 Koha:6 ore
giztia'f\girlm Dritan Preci Thellesia:5.28m
4 068 56 08 500 Koha:8 ore
rruges
Lina Guri Thellesia:1.76m
Tale Koha:11 ore
. - Thellesia:3.08m
Ishull Lezhe Cenuian Malum) Koha:28 ore
Ferdinand Ndoi Thellesia:2.42m
Manati 0672070350 Koha:32 ore
Ujk Deda Thellesia:1.98m
Gurez 068 22 75 564 Koha:9 ore
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Shyqyri Vuthaj

Thellesia:1.76m

Fushe-Kuge 069 21 42 638 Koha:14 ore
Ndue Stakaj Thellesia:1.98m

Patok 06759 22 341 Koha:16 ore
Rrok Vata Thellesia:1.76m

Gore 068 21 46 048 Koha:16 ore
Pjeter Preni Thellesia:2.64m

Adriatik 068 25 34 716 Koha:24 ore
Zef Mirashi Thellesia:1.32m

Gajush 069 25 11 612 Koha:9 ore
Lina Guri Thellesia:1.32m

Shenkoll Koha:9 ore
Leonard Kolaj Thellesia:3.08m

Fush-Milot 068 46 09 151 Koha:8 ore
; ; Thellesia:1.76m

Alk Gentlam Malat) Koha:10 ore
. . Thellesia:1.1m

Pllane Glerg] Malshi Koha:8 ore
Lina Guri Thellesia:3.08m

Rrila Koha:16 ore
Fushe Halit Paja Thellesia:1.54m

Gjonem 068 64 78 260 Koha:19 ore
do i w Griselda Mana Thellesia:1.54m

Dukagjin i Ri

0699448836

Koha:29 ore

Plani i gatishmerise ne rast te emergjencave
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Rruget Thellesia dhe koha e
/Autostradat Vendodhja e pjeses se rrezikuar perafert e mberritjes
/Hekurudhat se permbytjes

AutostradaDurres Ura e Autostrades mbi Fanin i Madh E Thellesia:18.4m
Kukes para ne drejtimin Kukes Durres Koha: 18minuta
Autostrada Durres Ura e Autostrades mbi Fanin i Madh E Thellesia:18.5m
Kukes dyta ne drejtimin Kukes Durres Koha: 18minuta

Autostrada Durres
[Kukes

Ura e Autostrades mbi Fanin i Madh E
treta ne drejtimin Kukes Durres

Thellesia:16.2 m
Koha: 18 minuta

Pasarela Ura ne forme pasarele Thellesia: 16m
Koha: 27minuta
Autostrada Durres Ura e Autostrades mbi Fanin i Madh Thellesia:11m
[Kukes Prane fshatit Munaz Koha: 36minuta
Thellesia:10m
Ura e Rubikut Ura e vjeter mbi Rubik Koha: 42minuta
Ura e vjeter nen Rubik (Urae Uzines se Thellesia:bm
Ura e Rubikut Bakrit) Koha: 42 minuta
[Ura e Matit Ura mbi lumin Mat Thellesia:10m
Koha:69 minuta
|Ura e Milotit Ura auto mobilistike dhe hekurudhore Thellesia:5m
prane qytetit te Milotit Koha: 90 minuta

Autostrada Durres
[Kukes

Pjesa e rruges nga Bashkimi i Fanit te
madh me te voglin deri ne dalje te
qytetit Milot

Thellesia:18.5m
Koha: 90minuta

Hekurudha
irane-Shkoder

Pjesa mbi Uren e Milotit

Thellesia:5m

Koha: 90minuta
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Shtojca E: Furnitorét vendas té impianteve

Tabelat e méposhtme paragesin informacion pér impiantet dhe makinerité e disponueshme
né zon&, gé mund té pérdoren né kohé né njé situaté emergjente. Aty ku nevaojitet njé
impiant specifik, p.sh. impiant gimentimi, ai do té vijé nga larg dhe, rrjedhimisht, supozohet
qé koha éshté e mjaftueshme pér planifikim dhe prokurim.

e Tabela E.1 — Furnitori i preferuar pér impiante dhe makineri pér raste emergjencash.
AYEN AS ENERGJI duhet té keté njé kontraté té lidhur gé lejon hyrjen e shpejté té
impianteve dhe makinerive té furnitorit.

Tabela E.1 — Furnitori i preferuar pér impiante dhe makineri pér raste emergjencash

Emri i shoqgérisé Zona Distanca nga: Impiante dhe makineri té
Rresheni | Diga Ura disponisshime
e Fangut
“Lezha Lezhe | 36 km. 40 km. e 5 Nr. kamioné vetéshkarkues (t&

Konstruksion”
sh.p.k

Personi i kontaktit:

Zef Gjetja
+355 69 207 6506

kapaciteteve té ndryshme)
e 3 Nr. ekskavatoré (té kapaciteteve
t& ndryshme)
2 Nr. betonieré 3,5m?®
2 Nr. buldozeré
3 Nr. makina saldimi
Makineri té prerjes dhe shtrimit té
asfaltit
Makineri pér shtrimin e bitumit
s Kontejneré pér ruajtien e
materialeve té ndértimit
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Shtojca F: Modeli i raportit té situatés

Raport per Situaten e Alarmit

ne dige :
RevD SISTEMI | MENAY HIPAIT
17.04.2021

Diga: Ura e Fanit

Data: Koha:

Kushtet e motit:

Pershkrimi | pergjithshem | situates se Alarmit:
Tekst...

Zonat e demmtuara te diges:
Tekst...

Shtrifja e demtimit te diges:
Tekst...

Shkaku/shkaget I'e mundshem:
Tekst...

Pasojat ne operimin e diges:

Tekst...

Kuota fillestare e rezervuarit: Ora:
Kuota maksimale e rezervuarit: Ora:
Kuota perfundimtare e rezervuarit: Ora:

Pershkrimi | zones se permbytur ne anen e poshtme / demet / plagosjet ne njerez / humbje te jetes:
Tekst...

Te dhena tetjera dhe komente
Tekst...

Emi | vrojtuesit dhe nr. telefonit:
Tekst...

Reporti pregatitur nga: Data:

Njé variant né Word t& dokumentit, t& modifikueshém mund ta merrni duke klikuar ikonén e
méposhtme:

WE

Dam alarm situation
report template.docx
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